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noviny obce Lubina

foto: Ľuboš Haruštiak

(Už) štyri desaťročia pochovávania 
basy na lubinských kopaniciach
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Viliam Solovič

Skončil sa čas veselosti, plný krásnych chvíľ, 
rozpomeň sa každý človek čo si učinil.
/:Éj mládež Lubinská, smutná doba nastáva, 
keď basu už pochováme, pôst nám začína:/ 

(úryvok z piesne Zahraj hudba, 
text: Ing. Ľ. Otiepka, E. Martinčičová)

...veruže tak, s pochovaním basy odchádza aj čas veselosti, hodovania, zábav a 
nastáva obdobie pôstu, ale bez obáv, je to len na istý čas. ☺
Priznám sa, je to už 9 rokov, čo som pravidelnou účastníčkou takejto ľudovej 
zábavy, na široko ďaleko známej ako Tradičné pochovávanie basy, tu u nás - na 
lubinských kopaniciach v Miškech Dedinke. Tam, kde iné veselice potrebujú pro-
pagáciu, naša kopaničiarska basa sa bez nej hravo zaobíde. Nuž, darmo, svedčí to 
o jej dlhoročnej kvalite, záruke, že „ruka hore“ je už pri príchode a na odchod sa 
len veľmi ťažko zberá. A tak je tomu už štyri desaťročia.              

pokračovanie na str. 11

LUBINA v bielom šate, čítajte na str. 6

►
Zápisu do 1. ročníka 
sa zúčastnili aj 
„lúčne zvieratká“,    
str. 7

▼
„Fašiangy, Turíce, 
Veľká noc ide... 
A my žiaci, neboráci, 
nemáme čo jesti, 
musíme sa z domu 
do domu po dedine 
pliesti.“, str.  11
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 Štatistické údaje z matričného úradu a evidencie obyvateľstva 
za rok 2014
V roku 2014 sa narodilo 10 detí, z toho 8 chlapcov a 2 
dievčatá. 
Celkovo zomrelo 12 občanov, z toho 8 mužov a 4 ženy. 
K pobytu sa do obce prihlásilo 26 občanov (16 mužov a 10 
žien) a odhlásilo 20 občanov (5 mužov a 15 žien). Boli 
uzavreté 3 manželstvá. K 31.1.2015mala naša obec 1367 
občanov. 
Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť na  sek-
retariáte na Obecnom úrade. Dovoz obeda vám bude za-
bezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Vývoz odpadu MAREC – APRÍL 2015
OBEC Mar Apr

Ostatný odpad
2.3.
16.3.
30.3.

13.4.
27.4.

Plasty X 14.4.

KOPANICE Mar Apr

Ostatný odpad
3.3.
17.3.
31.3.

14.4.
28.4.

Plasty X 14.4.

Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vylo-
žiť pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 
7.00 hod.

LOKALITY Mar Apr
Ostatný odpad 16.3. 13.4.
Plasty X 14.4.

Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 
Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, 
U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U 
Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, U 
Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia 
s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné a dostupné miesto 
v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne deň vopred. 
Vrecia musia byť  riadne zaviazané.

 Ďalej žiadame občanov, aby  odpad separovali, biologicky 
rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kompostoviská, čím 
sa  dosiahne zníženie množstva komunálneho odpadu vo vre-
ciach. 

 Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera 
budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.

 Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použitého 
kuchynského oleja. 

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 20. apríl 2015

Dobrovoľné príspevky na noviny:

 53 € - Mgr. Pavol Sapáček, Bratislava
 25 € - MUDr. Katarína Adamková, Nové Mesto nad Váhom;
 20 € - Jaroslav Marták, U Klačkov

 18 € - Dušan Kotúč, Žilina
 16,50 € - Oľga Brzobohatá, Bratislava; Viera Čameková, 

Bratislava; Ľubomír Dunajčík, Stará Turá; Ivan Otiepka, 
Stará Turá; Jaroslav Rojko, Stará Turá; 

 13 € - Darina Dingová, Zelenice; Milan Petrovič, Makov;  
Milan Rojko, Ostrava; Anna Tulisová, Podhradie

 11,50 € - Ing. Eva Trúsiková, Lubina; Branislav Golány, 
Lubina

 10 € - Miroslav Ostrovský, Lubina; Oľga Hučková, 
Lubina; Milan Trúsik; Zuzana Škulcová, Lubina; Danuše 
Mackovičová, Lubina; Miloš Slávik, Lubina; Ľubomír 
Solovic, Lubina; Anna Valenčíková, Miškech Dedinka; 
Ján Zemanovič, Barina; Vladimír Kollár, U Klačkov; Eva 
Trúsiková, Piešťany; Jarmila Majtásová, Stará Turá

 9,50 € - Daniela Horňáková
 8 € - Daniel Jarábek, Lubina; Milan Fleischacker, Pezinok; 

doc. Ing. Vlastimila Pevná, PhD., Nitra; Dušan Slávik, 
Zvolen

 6,50 € - Ján Harušťák, Lubina; Ing. Rudolf Srnánek; 
Bratislava; Emil Janovic, Lubina; Helena Struháriková, 
Lubina; Anna Bačová, Lubina; Eva Škulcová, Lubina; 
Vlasta Dunajčíková, Hrnčiarové; Marián Pavlík, 
Hrnčiarové; Emil Evinic, Barina; Anna Dunajčíková; Anna 
Chorvátová, Stará Turá; Stará Turá: Lýdia Frolová, Marta 
Hargašová, Ivan Haruštiak, Emília Jerglová, Stanislav 
Krúpa, Mgr. Anna Lukáčová, Božena Ondrášiková, Ján 
Potfaj, Pavel Solovic, Ľudmila Štepanovicová, Bohumil 
Trúsik, Anna Tučková, Mgr. Jarmila Turanová, Miroslav 
Valenčík, Mgr. Milan Zatkalík 

 5 € - Jarmila Uhlíková, Podkozince; Oľga Palcútová, 
Bzince pod Javorinou 

 Ostatné dobrovoľné príspevky: Božena Trúsiková, Lubina; 
Oľga Révayová, Lubina; Ján Rojkovič, Lubina; Miroslav 
Neboháč, Lubina; Vladimír Kučera, NMnV; Dušan Gulán, 
Podkozince; Anna Pribišová, U Valenčíkov; Ing. Miroslav 
Vrábel, U Klačkov; Hrušové: Ivan Mrázik, Branislav 
Ostrovský, Eva Haruštiaková, Elena Rybárová, Emília 
Poljaková, Alžbeta Sadloňová, Anna Michalovičová; 
Adriana Durcová, Drgoňova Dolina; Otília Fraňová, 
Novoť; Peter Kolény, Pezinok; Milan Rubaninský, NMnV; 
Elena Siakelová, Martin; Miroslav Škulec, Drietoma; 
Eva Štefániková, Moravské Lieskové; Marta Tvrdoňová, 
Bratislava; Stará Turá: Mgr. Elena Cikraiová, Ladislav 
Čepela, Vlasta Držíková, Ivan Fraňo, J. Gajdošová, Ján 
Lošák, Zdenka Martáková, Jaroslav Miškovic, Jana 
Navrátilová, Miroslav Nemec, Jaroslav Solovic, Vladimír 
Šidla, Ján Valenčík, Anna Zemanová, Zorka Macháčková, 

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou alebo osobne 
do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky príspevky úprimne 
ďakujeme! Zároveň prosíme všetkých prispievateľov, aby 
v prípade ak zasielajú príspevok bankovým prevodom, 
nezabudli uviesť do predmetu správy meno a priezvisko, 
adresu. V opačnom prípade nie je možné identifi kovať 
prispievateľa.

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ
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MIESTO PRE...
Text: Ing. Viera Tučková/Foto: archív V.T.

Môj život začal 7. januára 1961 pod ma-
jestátnou Javorinou – medzi pohoriami 
Malých a Bielych Karpát v Podkozinciach. 
Narodila som sa rodičom Pavlovi Tučkovi 
a Oľge, rodenej Zemanovičovej ako druhé 
dieťa. Otec pochádza z Podkoziniec, kde 
žije s mojou mamou, ktorá pochádza z 
Kopcového, už dlhých 57 rokov.
V dobe mojej mladosti ešte fungovala zá-
kladná škola v Podkozinciach a na Hrn-
čiarovom, tak tam sa mi začala povinná 

školská dochádzka a dokončila som ju priamo v obci Lubina. Tu 
však ďalšie možnosti na vzdelávanie neboli, tak som sa rozhodla 
pokračovať v štúdiu na Gymnáziu v Novom Meste nad Váhom, 
kde som úspešne zmaturovala. 
Moje ciele však boli väčšie a tu možností málo, tak mi neostávalo 
nič iné, len opustiť náš kraj a ísť skúsiť šťastie ďalej. Rozhodla 
som sa ísť do hlavného mesta Bratislava a tu som si vybrala Vy-
sokú školu ekonomickú, obchodnú fakultu, ktorú som ukončila v 
roku 1985 s titulom „Ing.“
Medzičasom Lubina rástla, pokolenia si odovzdávali svoje skúse-
nosti, radosti a plány do budúcna. Po dlhých piatich rokoch som 
sa vrátila opäť naspäť do rodného kraja, ktorý som už viac neo-
pustila, keďže tu žije celá moja rodina.
Svoju rodinu som si nezaložila, takže som venovala svoj voľný 

čas deťom z môjho okolia a, samozrejme, i mojej neteri a synov-
covi, ktorí mi naplnili život svojim detským smiechom i plačom. 
Spoločné sánkovania, rozsvietené vianočné stromčeky v zime a 
šťastné tváričky sú pre mňa príjemnými spomienkami. Ale čas be-
žal a ja som musela začať pracovať. Dlhé roky som pracovala na 
ekonomickom úseku v Chirana – Prema a. s. Stará Turá, kde som, 
ako mnohí ďalší, dostala výpoveď z organizačných dôvodov. 
Momentálne som zamestnaná v TESCO Myjava ako pracovník 
fi nančných a zákazníckych služieb. Svoj voľný čas venujem čí-
taniu kníh, spoločenským a športovým udalostiam, ale hlavne ro-
dine, keďže rodičia majú už svoj vek, tak potrebujú moju pomoc 
a oporu.

Veľmi rada by som prispela k rozvoju našej obce a to svojou 
novou pozíciou ako kronikárka (pozn.: do funkcie kronikárky 
vymenovaná starostom obce k 1.2. 2015). A týmto by som Vás 
chcela všetkých požiadať o pomoc a spoluprácu pri odovzdávaní 
najbohatších svedectiev našej obce o minulosti, ktorá by nemala 
chýbať na stránkach našej kroniky. Budem rada za všetky námety 
a myšlienky, ktoré by mali byť uverejnené a spracované v histórii 
pre naše budúce generácie.

Za Vaše podnety a námety budem vďačná a môžete ma kon-
taktovať na telefónnom čísle 0902/333 149.

Ďakujem a prajem veľa zdravia a spokojnosti.

Ing. Vieru TUČKOVÚ, kronikárku obce Lubina

REFERENDUM O RODINE – výsledky hlasovania občanov v obci Lubina

Volebné miestnosti dňa 7. februára 2015 na Slovensku zívali 
prázdnotou. Zdá sa, Slovákov manželstvá homosexuálnych 
párov a ich právo adoptovať si deti veľmi nezaujímajú. 
Možnosť vyjadriť sa k týmto témam využilo totiž len okolo 
20 percent voličov a tak sa toto referendu zaradilo do našej 
histórie ako neplatné. Ako dopadlo hlasovanie občanov v obci 
Lubina interpretujú nasledovné tabuľky.  
OKRSOK I. Lubina - obec a Hrabové 
(miestnosť pre referendum - zasadacia 
miestnosť OcÚ v Lubine)

 
Účasť na
referende
(%)

Počet oprávnených občanov zapísaných v 
zozname na hlasovanie

608  

Počet odovzdaných hlasovacích lístkov 70 11,51
Počet odovzdaných platných hlasovacích 
lístkov

68  

Otázka č.: Áno Nie
1 66 2
2 62 6
3 60 6

Počet oprávnených 
občanov celkom

Účasť na referende 
celkom

%

1174 121 10,31

OKRSOK II. Lubina - Hrnčiarové a 
Miškech Dedinka 
(miestnosť pre referendum - Hasičská 
zbrojnica Miškech Dedinka)

 
Účasť na
referende
(%)

Počet oprávnených občanov zapísaných v 
zozname na hlasovanie

566  

Počet odovzdaných hlasovacích lístkov 51  9,01
Počet odovzdaných platných hlasovacích 
lístkov

50  

Otázka č.: Áno Nie
1 49 1
2 49 0
3 44 5
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Pán starosta, na slovíčko

1. Čo nesplnené, nezrealizované 
vám zostalo z minulého volebné-
ho obdobia, a naopak, čo je va-
šou prioritou v nadchádzajúcom 
volebnom období?

V minulom volebnom období sa 
môj program, s ktorým som sa 
predstavil spoluobčanom, skoro 
celý naplnil. Počnúc materskou 
škôlkou, kde sa nám podarilo otvo-
riť a hlavne naplniť i druhú, dosiaľ 

nevyužívanú triedu, nákup komunálnej techniky až po obno-
vu schátraného amfi teátra. Bohužiaľ, sa mi nepodarilo naplniť 
deťmi základnú školu, na ktorú by sme mali byť právom hrdí. 
Je mi ľúto, že aj niektorí neúspešní kandidáti na poslancov 
obecného zastupiteľstva, pre ktorých byť  občanom našej krás-
nej obce je záväzok, česť a hrdosť, toto neprejavujú i svojimi 
skutkami, no iba zavádzajúcimi a neobjektívnymi informácia-
mi v čase volieb do orgánov samosprávy. V súčasnosti sa po-
kračuje s výstavbou nájomného domu „Pri cimentáku“, ktorý 
by mal  byť skolaudovaný už tento rok. Poučený z prestavby 
budovy na Hrnčiarovom, čo sa, dúfam, čo najskôr vyrieši, a 
bude slúžiť ľuďom, nie súkromným záujmom, som v tomto 
smere opatrnejší. Mojou prioritou, a v tom sme sa uzhodli i so 
zvolenými poslancami obecného zastupiteľstva, je dotvorenie 
výstavbovej oblasti Oholín, ktorá je pripravená pre stavebné 
konanie a samotnú výstavbu. Samozrejmosťou ostáva ucho-
vanie nášho školstva, zníženie vekového priemeru trvale žij-
úcich občanov a následné budovanie občianskej vybavenosti 
i infraštruktúry. To všetko chce ale čas a fi nančné prostriedky, 
bohužiaľ, oba tieto faktory sú vzájomne previazané pupočnou 
šnúrou a to je treba si uvedomiť a skôr hľadať východiská, 
riešenia a podať pomocnú ruku i radu, nielen „spoza pece“ 
mudrovať ako by sa všetko malo robiť. Nezanedbateľnou kul-
túrnou pamiatkou je i rodný dom J. Ľ. Holubyho, menom kto-
rého sa naša obec hrdí. Samozrejme, nemôžem obísť ani rodný 
dom S. Štúra. Obe tieto národné kultúrne pamiatky majú svoju 
históriu, nesú svoj odkaz súčasníkom i budúcim generáciám, 
a to nielen občanom Lubiny a lubinských kopaníc. Na tomto 
mieste mi nedá nepoďakovať pani farárke ThDr. Eve Juríkovej 
a jej najbližším spolupracovníkom za to, do akého stavu dosta-
li schátranú budovu starej fary a pani Ing. Oľge Hrabovskej za 
udržiavanie a propagáciu odkazu rodiny Štúrovcov i ostatných 

významných rodákov našej obce. Ako vidieť, tých „priorít“ je 
množstvo, no tou najvýraznejšou predsa len ostáva výstavba v 
obci a zmena nepriaznivej demografi ckej krivky.

2. Deti sú naša budúcnosť, život obce. Myslíte si, že sme 
málo patrioti, keď umiestňujeme svoje deti do škôl mimo 
obce? Nadobudnú tak vzťah k svojmu rodisku?

Na túto otázku sa dá odpovedať veľmi jednoducho, no i obšír-
nejšie. Na jednej strane misiek váh stojí záujem obce o ucho-
vanie a pokračovanie školstva v našej obci, na strane druhej 
vôľa rodiča a jeho rozhodnutie kam umiestniť svoju ratolesť. 
Do tohto rozhodovania vstupuje množstvo faktorov, ktoré sa 
osobne snažím pochopiť, ale napriek tomu, že nie som rodák 
ma dosť zraňuje akási, neviem z čoho prameniaca, nedôve-
ra rodičov v našu základnú školu, ktorí sa rozhodnú pre iné 
školské zariadenie a pritom sa ani neunúvajú pozrieť, ako sa 
v našej škole vyučuje, ako je zariadená, akú pozornosť venujú 
učitelia svojim žiakom. Veď z tejto základnej školy v minu-
losti i súčasnosti vyšli osobnosti Slovenska, či na poli umenia 
alebo praktických vedných odborov. Pri rozhovoroch sú práve 
oni tí, ktorí nedajú na naše obecné školstvo dopustiť a sami 
sú dôkazom toho, akú kvalitu poskytuje naša základná škola 
na poli vzdelania. Osobne zastávam názor, že malá trieda dá 
dieťaťu oveľa viac poznatkov, lepšie vníma učivo a hlavne, 
čo chýba veľkokapacitným školám, osobný prístup učiteľa k 
žiakovi. Skúste sa napríklad opýtať v takýchto školách uči-
teľov na niektorého zo žiakov, ako on vníma školu, aké má 
problémy, aké zázemie má doma, čo ho zaujíma, aké  ťažkosti 
ho trápia.... Pochybujem, že takúto komplexnú informáciu do-
stanete vo veľkej škole, jednoducho to nie je možné pri tom 
kvantitatívnom množstve detí, ktoré sú, bohužiaľ, z dnešného 
hľadiska ponímané ako „tovar“ prinášajúci tak potrebné fi -
nančné prostriedky. Samozrejme, ide i o patriotizmus a hlav-
ne dôveru, no ťažko je presviedčať, keď je rodič jednoducho 
rozhodnutý. Neupieram rodičom toto ich výsostné právo, no 
každý takýto prípad vnímam veľmi osobne a pokladám ho za 
prejav nedôvery v našu základnú školu i v moju osobnú prácu 
a prácu poslancov obecného zastupiteľstva pre rozvoj obce. 
Niekoľkokrát som sa už vyjadril a, bohužiaľ, i život mi moje 
slová potvrdil, že deti odchádzajúce za základným vzdelaním 
mimo rodnú obec postupne strácajú vzťah k svojmu rodisku, a 
to nielen pre faktor poznania svojej obce prostredníctvom ško-

REVITALIZÁCIA materskej školy
Text: OcÚ

Materskú školu v tomto roku čaká rekonštrukcia. Obec Lu-
bina bola úspešná pri podaní žiadosti o poskytnutie dotácie 
týkajúcej sa činnosti  L1: Zvyšovanie energetickej účinnosti 
existujúcich verejných budov vrátane zatepľovania na pro-
jekt: „Výmena okien a dverí  na budove materskej školy.“ 

Dôjde tak k výmene pôvodných drevených okien, ktoré 
nevyhovujú súčasným tepelno-technickým normám a sú-
časným požiadavkám na úsporu energie. Pôvodné okná sú 
netesné a dochádza k vysokej infi ltrácii cez škáry a tým pá-
dom k vyšším únikom tepla. Celkovo sa vymení 41 okien 
a dvoje dverí. 
Výška fi nančných prostriedkov, ktorá bude poskytnutá 
z Environmentálneho fondu formou dotácie predstavuje 
sumu 33.850,10 EUR, pričom spoluúčasť obce je 5 %.

Ing. Martin Beňatinský
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Keď 2 % majú zmysel!
Text: (SŠ)

Opäť sa blíži termín podania daňového pri-
znania a s ním spojená možnosť poukázať  
2 % zo zaplatenej a odvedenej dane za rok 
2014 . Rozhodnutie, komu
2% poukážeme je na každom z nás, ale malo 
by byť prirodzené poukázať ich organizá-
ciám, ktoré podporujú činnosť našich detí, 
mládeže a napomáhajú tak i rozvoju a efek-
tívnejšiemu fungovaniu samosprávy obce 
Lubina.

Možnosť poukázať 2 % dane nasledovným 
organizáciám v obci:
 Základná škola s materskou školou 

S. Štúra Lubina

DHZ Lubina
DHZ Lubina – Miškech Dedinka
OŠK Lubina
TJ Lubina Kopanice
Občianske združenie Holubyho
poľný kvet.

Tlačivá – Vyhlásenie o poukázaní sumy do 
výšky 2, resp. 3 % zaplatenej dane z príj-
mov FO a Potvrdenie o zaplatení dane 
z príjmov zo závislej činnosti uvedených 
organizácií sú k dispozícii na web stránke 
obce Lubina www.obeclubina.sk alebo ich 
získate obrátením sa na uvedené organizácie.

KALAMITA v obci
Text: (S.Š.)/Foto: M. Hornáček (zdroj: FB)

Piatok 30. január 2015 na celom území Slovenska môžeme 
označiť ako kalamitný, a to doslova. Ak sa dovtedy niekto aj 
„sťažoval“, že zima už nie taká, ako bývala roky dozadu, a 
že mu veľmi chýba „poletujúci sniežik“, práve predposledný 
januárový deň si radšej asi poriadne zahryzol do jazyka. A naj-
lepšie - ani nevytrčil päty z domu. ☺  Opäť raz nám totiž matka 
príroda ukázala svoju silu a našu „malosť“ v porovnaní s ňou. 
Z rádií moderátori neustále hlásili najčerstvejšie informácie o 

dopravnej situácii a vyzývali vodičov, aby nejazdili autom, po-
kiaľ to nie je skutočne nevyhnutné. Paralyzovaná doprava neo-
bišla ani našu obec. Nuž, vo veľkej miere za to môže aj hlavný 
ťah zo smeru Nové Mesto nad Váhom – Stará Turá – Myjava, 
keď pre neprejazdnosť tejto cesty sa Lubina stáva pre vodičov 
jedinou dopravnou možnosťou. Miestna časť Hrnčiarové zo-
stala istý čas bez elektrickej energie a tvorili sa tu kolóny áut. 
Našťastie, neboli zaznamenané žiadne tragické udalosti.

ly. Je tu i nemenej dôležitá skutočnosť postupného odcudzenia 
sa od svojich vrstovníkov, kamarátov, s ktorými nemôže prežiť 
detstvo so všetkým, čo k tomu patrí.

3. Ako ďaleko je naša obec v realizácii zberného dvora?

Základy zberného dvora boli položené nielen vypracovaním 
projektovej dokumentácie, ale i postupným nákupom komu-
nálnej techniky z prostriedkov Environmentálneho fondu. 
Momentálne je vydané platné stavebné povolenie pre vybu-

dovanie logistického zázemia za budovou obecného úradu a 
vyriešená kompletná projektová dokumentácia. V prípade 
získania fi nančných prostriedkov z dotačných programov sme 
pripravení okamžite začať s jeho výstavbou. Verím, že pri 
plnej podpore poslaneckého zboru vieme v blízkej budúcnosti 
z vlastných prostriedkov zrealizovať aspoň časť z tohto pro-
jektu, ako napríklad oplotenie areálu, výstavba prístreškov pre 
techniku  a spevnenie plôch. Dobudovanie zberných hniezd v 
centrálnej obci a na kopaniciach je len ďalším krokom k cel-
kovému skvalitneniu fungovania odpadového hospodárstva v 
našej obci.
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L U B I N A  v bielom šate
Text: (S. Š.) / Foto: Ľuboš Haruštiak

Aj tie najobyčajnejšie miesta sa premenili na krásne práve 
vďaka snehovej pokrývke, ktorá nevynechala ani Lubinu. 
Hoci sme v obci biele Vianoce nemali, čo určite mrzelo najmä 
deti, zima rázne „vyrovnala svoj dlh“ na konci januára sne-
hovou prikrývkou, ktorou rozhodne nešetrila. Deti si konečne 
mohli vytiahnuť sánky a tešiť sa zo snehu. Dokonca aj dospelí 

zostali v úžase nad veľkosťou snehových vločiek, ktoré boli 
miestami až obrovské, a nezabudli vytiahnuť fotoaparáty, a za-
chytiť čo sa dalo. Aj keď to v niektorých momentoch vyzeralo 
kriticky, po ustaní sneženia sa z našej obce stala veľká ozdoba. 
Sneh pokryl sivé a ponuré miesta a dodal im tak miestami až 
čarovnú atmosféru. Veď, posúďte sami.
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Rodičia „už“ vedia o správaní a prospechu svojich detí
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina/Foto: archív zš

Vianočné prázdniny sú už len spomienkou, darčeky dávno roz-
balené, Nový rok privítaný. V škole sme sa opäť stretli 8. janu-
ára, oddýchnutí, aby sme sa s novou energiou vrhli do svojich 
povinností. Pred polročnou klasifi kačnou poradou sme v rámci 
Dňa otvorených dverí (19.1.) rodičov informovali o predbež-
nom prospechu a správaní žiakov. Hodnotenie bolo uzatvorené 
na klasifi kačnej porade dňa 26.1. Žiakom bolo toto hodnotenie 
odovzdané v piatok 30.1. vo forme výpisu známok.

Zápis do 1. ročníka za prítomnosti 

„lúčnych zvieratiek“

V stredu 11.2. sa konal zápis žiakov do 1. ročníka základnej 
školy. Rodičia predškolákov našej materskej školy boli pozva- ní na stretnutie, kde boli odovzdané najdôležitejšie informá-

cie ohľadom zápisu detí do 1. ročníka, predstavený školský 
vzdelávací program, prehliadka budovy školy, organizácia vy-
učovania. Zároveň bola ponúknutá možnosť zúčastniť sa Dňa 
otvorených hodín (30.1.), kde sa mohli rodičia prísť pozrieť 
ako sa u nás „učí“, zúčastniť sa vyučovacej hodiny, zhodnotiť, 
porovnať, a možno aj zaspomínať na svoje roky strávené v 
školských laviciach. Túto možnosť využili štyria rodičia, na 
prvom i druhom stupni. Zápis prvákov prebehol v téme „roz-
kvitnutej lúky“. Pani učiteľka Janegová, ktorá mala na starosť 
priebeh zápisu, mala pre deti pripravené nielen úlohy, ktorými 
testovala školskú zrelosť, ale aj zaujímavé odmeny a pamätné 
listy. Asistovali žiaci školy ako „lúčne zvieratká“. V tento deň 
sme do 1. ročníka zapísali 8 detí. Už teraz sa spoločne tešíme 
na 2. september, kedy sa opäť stretneme.

„Dospelým neprípustné“

V rámci prevencie pred chrípkovým vírusom sme žiakom zor-
ganizovali prednášku „Choroby dýchacích ciest“. Prednášku 
viedol RÚ VZ Trenčín. Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
internetu, tento rok s témou kyberšikana, sa žiaci zúčastnili 
besedy (10.2), kde sa o tejto novodobej forme šikany dozve-
deli viac. V rámci regionálnych tradícií deti MŠ a žiaci 1. a 
2. ročníka navštívili Gazdovský dvor v Turej Lúke (10.2.) s 
témou fašiangy. V podobnom duchu sa niesol i „Fašiangový 
sprievod dedinou“ (13.2.). Pre najmenšie deti sme pripravili 

v KD Lubina karneval (23.1). Žiaci 2.stupňa navštívili diva-
delné predstavenie v Trenčíne (11.2) „Dospelým neprípustné“. 
Hru o dospievaní a problémoch s ním súvisiacich predstavilo 
Divadelné centrum Trnava. Nezabúdame ani na súťaže, ob-
vodného kola v dejepisnej olympiáde v Novom Meste nad Vá-
hom (12.2) sa zúčastnilo 6 žiakov, žiaľ bez ďalšieho postupu. 
Školské kolo v recitačnej súťaži Hviezdoslavov Kubín prebeh-
ne 25.2., hneď po jarných prázdninách.

Plesalo sa s Rytmusom
Text: Mgr. Erika Vrzalová/Foto: Ľuboš Haruštiak

Tí, ktorí majú radi dobrú zábavu a tanec si nenechali ujsť 
príležitosť a stretli sa na spoločenskom plese, ktorý zorgani-
zovalo RZ pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina v sobotu 17.1.2015 
v OD M. Hodžu v Miškech Dedinke. Po úvodných slovách 
riaditeľky školy (Mgr. Vrzalová) a predsedníčky Rady školy 
(Ing. Kučerová) sa prezentovali piesňou sestry Drgoncové a 
dievčatá školy country tancom. Do tanca hrala hudobná sku-
pina Rytmus z Novej Bošáce a svojim repertoárom zaujala 
každého. Po výbornej večeri, ktorú nám pripravil pán Bezek, 
sa losovali ceny bohatej tomboly. O obsluhu pri stoloch sa po-
starali bývalí žiaci školy, ktorým touto cestou ďakujem.
Ďakujem tiež všetkým rodičom a kolegom, ktorí sa aktívne 
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Mladí ľudia – najohrozenejšia skupina
Text: Mgr. Daniela Vrtochová

Internet prináša veľa výhod a príležitostí: uľahčuje život, šet-
rí čas, sprístupňuje informácie... Ale tak, ako chceme jazdiť 
autom a musíme mať vodičský preukaz, tak je dôležité, aby 
sme pri využívaní internetu poznali pravidlá jeho bezpečného 
používania. Preto sa už 12. rok pod hlavičkou tohto medziná-
rodného dňa organizujú po celom svete rôzne akcie, ktorých 
cieľom je upozorniť na zodpovednejšie užívanie on–line a mo-
bilných technológií, najmä u mladých ľudí, ktorí sú najohro-
zenejšou skupinou.

Kyberšikana na vlastnej koži

V roku 2015 pripadol tento deň na utorok 10.2. a témou bola 
KYBERŠIKANA. Na závažnosť tohto problému sme chceli 
upozorniť i my, a preto sme na našej škole zorganizovali pre 
žiakov 5., 6., a 7. ročníka prednášku, kde sa dozvedeli, kedy 
sa jedná o kyberšikanu, čo robiť ak sa stanú jej obeťou a aký 
postih čaká „útočníka“. Pozreli sme si príbeh dievčaťa, ktoré 
zažívalo kyberšikanu na vlastnej koži. Na záver si žiaci na mo-
delovej situácií vyskúšali, aké to je byť v koži šikanovaného 
a mali popísať svoje pocity. Dúfame, že táto téma zostane u 
každého len v teoretickej rovine. A ak nie – pretože život nás 
preveruje v mnohých oblastiach, tak sa budú vedieť s nástraha-
mi kyberšikany, i vďaka tejto skúsenosti, lepšie vysporiadať.

Oslava fašiangu za sprievodu akordeónu
Text a foto: Mgr. Daniela Vrtochová

Opäť po roku sme sa stretli vychystaní v kožúškoch, barani-
ciach a rôznorodých maskách. Tento krát v piatok 13.2., v po-
sledný deň pred týždennými jarnými prázdninami. 
V duchu tradícií a za sprievodu akordeónu – za čo veľmi pek-
ne ďakujeme pánovi Marcelovi Rojkovi, sme vyrazili spred 
školy, navštívili niekoľko príbytkov, kde sme zaspievali a za-
vinšovali, za čo sme boli odmenení slaninkou, klobáskou, deti 
sladkosťami a dospelí malým štamperlíkom. Napokon naše 
kroky smerovali späť do areálu školy, kde už od rána prebie-
hala pravá dedinská zabíjačka a zábava bola v plnom prúde. 
Tu sme si pochutili na rôznych zabíjačkových špecialitách, za-
spievali si - tento raz s Paľkom Bakom, a tak sme ukončili ob-
dobie veselosti pred príchodom pôstneho obdobia Veľkej noci. 
Ďakujeme Obecnému úradu Lubina, priateľským a milým ľu-
ďom, u ktorých sme našli otvorené dvere i srdcia a ochotným 
Lubinčanom, ktorí celý deň pomáhali.

podieľali na organizácii a priebehu tejto spoločenskej akcie. 
Poďakovanie patrí i všetkým sponzorom, ktorí venovali ceny 
do tomboly, fi nančne prispeli úhradou kapely a sály. Dúfam, že 
prítomným hosťom sa páčilo a pri tejto príležitosti sa spoločne 
stretneme i o rok.
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Čo by to bolo za fašiang 
bez karnevalu?
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová

V období fašiangov sme 23.1. už tradične zorganizovali v KD 
G. Zocha v Lubine karneval pre našich najmenších. Nesúťa-
žili sme o najkrajšiu masku, spoločne sme spievali, tancovali, 
hravo súťažili. Deti sa predviedli v nádherných maskách. Pre-
zentovali sa princezné, princovia, víly, čerti, čarodejnice, zvie-
ratká... nechýbal ani motorkár, či vodník. Pri veselej hudbe a 
šašovom moderovaní deti strávili dve hodinky rôznych súťaží 
a tancov, odmenou im bol sladký cukrík. Za občerstvenie ďa-
kujeme tetám kuchárkam, za výborný perník a ovocný čaj.

Aj ja chcem byť škôlkarom

ZÁPIS DETÍ DO MŠ
sa uskutoční v budove MŠ Lubina v dňoch 9. - 13.3.2015 od 8:00 – 16:00 hod. 

kontakt: pani učiteľka Jana Slávková –  032/777 84 16

PODMIENKY PRIJÍMANIA DETÍ NA PREDPRIMÁRNE VZDELÁVANIE

1. Dieťa sa do MŠ prijíma na základe písomnej žiadosti zá-
konného zástupcu, ktorú predloží riaditeľovi školy (jeho 
zástupcovi) spolu s potvrdením o zdravotnom stave die-
ťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Potvrdenie 
o zdravotnom stave dieťaťa nemožno chápať ako potvr-
denie o akútnom zdravotnom stave, ale ako potvrdenie 
toho, že dieťa netrpí žiadnou takou chorobou, ktorej pre-
javy alebo dôsledky by mohli negatívne vplývať na jeho 
pobyt v MŠ, prípadne ohrozovať výchovu a vzdelávanie 
ostatných detí.

2. Do MŠ sa prijímajú deti v čase zápisu pre nasledujúci 
školský rok alebo priebežne, ak to umožňuje kapacita.

3. Miesto a termín podávania žiadostí pre nasledujúci škol-
ský rok zverejní riaditeľ školy po dohode so zriaďovate-
ľom na budove MŠ a inom verejne dostupnom mieste. 
Žiadosť o prijatie na predprimárne vzdelávanie (vzorové 
tlačivo) si zákonný zástupca môže stiahnuť na stránke 
www.zslubina.edupage.sk v časti Materská škola – Do-
kumenty na stiahnutie, alebo prevziať osobne v MŠ, v 
ZŠ.

4. Na predprimárne vzdelávanie v MŠ sa prijíma spravidla 
dieťa od troch do šiestich rokov jeho veku, výnimočne 
možno prijať dieťa od dvoch rokov. Na predprimárne 

vzdelávanie sa prijíma dieťa, ktoré dovŕšilo šiesty rok 
veku a ktorému bol odložený začiatok plnenia povinnej 
školskej dochádzky alebo mu bolo dodatočne odložené 
plnenie povinnej školskej dochádzky.

5. Prednostne sa prijímajú deti, ktoré dovŕšili piaty rok 
veku, deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou a 
deti s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádz-
kou.

6. Prednostne sa prijímajú deti staršie, to znamená nad tri 
roky, prihlásené na celodenný pobyt.

7. V prípade zvýšeného záujmu o prijatie detí do materskej 
školy sa pri prijímaní uprednostia deti s trvalým pobytom 
v obci Lubina a deti zamestnaných rodičov.

8. Prijatiu dieťaťa, ktoré má odloženú povinnú školskú do-
chádzku predchádza vydanie rozhodnutia o odklade ria-
diteľkou ZŠ. Rozhodnutie o odklade plnenia povinnej 
školskej dochádzky dieťaťa predloží zákonný zástupca 
riaditeľovi MŠ (jeho zástupcovi) spravidla do 15. apríla.

9. Dieťa po dovŕšení dvoch rokov veku môže byť prijaté do 
MŠ len ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a iné potrebné podmienky a dosahuje požadovanú úro-
veň v oblasti hygienických návykov a sebaobsluhy. Deti 
mladšie ako 3 roky sa pri prijímaní nesmú uprednostiť 
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pred staršími deťmi, lebo ich prijímanie má byť v súlade 
so školským zákonom výnimočné, teda len vtedy, ak sú 
vybavené ostatné žiadosti o prijatie.

10. O prijatí alebo neprijatí dieťaťa do MŠ rozhoduje riaditeľ 
MŠ vydaním písomného rozhodnutia. Pri zníženej adap-
tačnej schopnosti dieťaťa môže riaditeľ po prerokovaní 
so zákonným zástupcom dieťaťa rozhodnúť o prerušení 

dochádzky dieťaťa do MŠ na dohodnutý čas.
11. Zákonný zástupca dieťaťa je v súlade s §144 ods. 7, písm. 

d) povinný informovať školu o zmene zdravotnej spôso-
bilosti jeho dieťaťa, jeho zdravotných problémoch alebo 
iných závažných skutočnostiach, ktoré by mohli mať 
vplyv na priebeh výchovy a vzdelávania.

Ako sa ocitla žirafa 
v materskej škôlke
Text a foto: Jana Slávková

Dňa 12.2.2015 do našej Materskej školy v Lubine prichádza-
li rôzne rozprávkové bytosti – princezné, spiderman, indián, 
šašo, včielka, žirafa, dokonca priplával aj pirát na lodi a ďalšie 
rôzne masky od výmyslu sveta. V celej našej škôlke sa ozýval 
detský smiech a radosť z dobrej nálady. Deti spievali, tancova-
li a zabávali sa do sýtosti. Prežili sme krásny deň, ktorý nám 
určite zostane ešte dlho v našich srdiečkach.

Lubinskí škôlkari už poznajú 
zvyky z Myjavska
Text a foto: Jana Slávková

Dňa 10.2.2015 sme navštívili Gazdovský dvor v Turej Lúke, 
kde sme sa zúčastnili  interaktívneho podujatia zameraného na 
priblíženie tradičných fašiangových zvykov z Myjavska, spo-
jené s výučbou piesní a tancov typických pre toto najveselšie 
obdobie roka. Vyskúšali sme si masky, ktoré sa používali v 
minulosti – chlapci boli prezlečení za dievčatá a dievčatá za 
chlapcov, vytvorili sme fašiangový sprievod, a za odmenu sme 
si pochutnali na čerstvo upečených šiškách s jahodovou penou 
a bylinkovom čaji. Tancovali sme, spievali a zažili sme krásne 
fašiangové dopoludnie.

Lubinčatá tančili aj súťažili...
Text a foto: Mgr. Elena Rubaninská

...na tradičnom karnevale v KD Gustáva Zocha v Lubine dňa 
23.1.2015. Skvelú akciu zorganizovala ZŠ s MŠ Samuela Štú-
ra Lubina. Nebola to súťaž o najkrajšiu masku. Bola to pre-
hliadka fantázie - približne 40 nádherných pestrých masiek a 
veselá zábava. Väčší prišli sami, menší v sprievode svojich 
rodičov či starých rodičov. Masky sa nedali presne zrátať, lebo 
boli v neustálom pohybe. Prezentovali sa princezné, princovia, 

kráľovné, králi, rôzne druhy zvieratiek, čerti, čertice, bosorky, 
čarodejnice, piráti. Nechýbal ani motorkár a zelený vodník. Aj 
pani učiteľky a pán učiteľ „boli masky“. Karneval moderovala 
princezná Xena bojovnica (pani riaditeľka Mgr. Erika Vrzalo-
vá) a šašo (pani zástupkyňa Mgr. Daniela Vrtochová).
Deti strávili dvojhodinový kolotoč rôznych súťaží a rôznych 
druhov tancov bez  chvíľočky priestoru na nudu, v ktorých 
ukázali svoju šikovnosť a zručnosť. Nechýbala ani hudba a 
občerstvenie – od tety kuchárky čajík a perníčky.
A za svoje výkony sladké cukríčky. „Bolo nám veselo, parád-
ny bál. O rok sa tešíme na ďalší karneval.“ 



Lubinčan

11

„Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide... A my žiaci, neboráci, nemáme čo 
jesti, musíme sa z domu do domu po dedine pliesti.“
Text a foto: Viliam Solovič

Fašiangy patria k najveselším zvykom roka spojeným s prelo-
mom zimy a jari a odjakživa  boli symbolom veselosti, zábavy, 
hodovania a pitia. Také boli fašiangy v minulosti a také sú v 
redukovanej podobe i dnes.
V piatok 13. februára 2015 za príjemného slnečného počasia 
obec Lubina v spolupráci so ZŠ a MŠ S. Štúra pripravili opäť 
fašiangový pochod dedinou spojený s pravou dedinskou zabí-
jačkou. O 15.00 hod. vyrazil sprievod masiek spred budovy 
školy sprevádzaný harmonikárom Milanom Rojkom ml. do 
chotára. Sprievod bolo počuť a vidieť už z ďaleka. Niekoľko 
zastávok pred domami stálo naozaj zato. Odmenou za spieva-
nie, vinšovanie boli klobásky, slaninka, šišky, sladkosti a iné 

„mlsoty“. Po dvoch hodinách sa sprievod, zložený prevažne 
zo žiakov a pedagógov v rozličných maskách, vrátil na nádvo-
rie školy, kde ich čakali pravé zabíjačkové špeciality, šišky, 
koláče, čaj a pre dospelých bolo pripravené varené víno i pravé 
lubinské pálené do štamperlíka. Bola tam výborná nálada a do 
tanca zahral Paľko Bako ml.
Poďakovanie za zorganizovanie fašiangov v Lubine patrí or-
ganizátorom, všetkým maskám a ostatným prítomným. Že tam 
bolo dobre, o tom svedčí fakt, že všetky dobroty sa minuli; ešte-
že zostali pekné spomienky. Mnohí sa už teraz tešia na fašian-
gy v budúcom roku.

(Už) štyri desaťročia pochovávania basy 
na lubinských kopaniciach
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Viliam Solovič

dokončenie z titulnej strany

I tento rok sa pochovávanie basy, pre veľký záujem, konalo v 
troch termínoch – 31.1., 7.2., 14.2.2015. Na tom premiérovom 
prevzal pri príležitosti 40. výročia existencie a organizácie 
pochovávania basy z rúk starostu obce Ing. Martina Beňatin-
ského Ďakovný list pre FS Javorinka riaditeľ MOS Miškech 

Dedinka pán Viliam Harušťák. Je to práve on a členovia fol-
klórnej skupiny, ktorí sa rok čo rok starajú o výbornú zábavu 
a uchovávanie a rozvoj kultúry a ľudových tradícií na lubin-
ských kopaniciach. 
Tohtoročný program sa niesol v znamení humorných scénok - 
Staroba, žaloba; Stretli sa dvaja,; Slovensko krásne; Tak si tu 
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žijeme - počas ktorých účinkujúci predviedli priam profesio-
nálne výkony. Polnoc patrila „najdôležitejšej chvíli“ – pocho-
vaniu milovanej basičky. A že bola milovaná o tom svedčili 
neutíchajúce plače najbližších pozostalých v podaní Mirosla-
va Valenčíka a Anny Tvrdoňovej. Samozrejme, nechýbali ani 
plačky, ktoré basu oplakávali spolu s ostatnými prítomnými a 
ich plač sprevádzal odobierku a kázeň pán farára v podaní Mi-
lana Kopca, ktorému asistoval kaplán Miloš Chudík, rechtor 
Pavol Bako ml. Basičku so všetkými jej vyznamenaniami po-
chovalo „hrobárske duo“ Miroslav Tvrdoň a Ivan Krúpa. My, 
ktorí sme toho boli účastní, sme sa s basičkou rozlúčili na plné 
hrdlá – zanôtením na túto príležitosť špeciálne zložených pies-
ní Zahraj hudba a Už prišiel čas z pera Ing. Ľubomíra Otiepku, 
Evy Martinčičovej a Milana Kopca. 
Po „srdcervúcom“ pohrebe nasledovala zábava do skorých 

ranných hodín, o ktorú sa postarali „nestarnúci“ a k tomuto 
podujatiu neodmysliteľne patriaci Smoliari z Vaďoviec – páni 
Dušan Bača st. a Dušan Bača ml. 
Špeciálne poďakovanie patrí: obsluhujúcemu personálu za sta-
rostlivosť o naše „hlady a smädy“, kameramanovi pánovi Ing. 
Vladimírovi Malečkovi za zvečnenie týchto neopakovateľ-
ných chvíľ, jednotlivcom i organizáciám, ktorí priložili ruku 
k dielu a štedrým sponzorom, vďaka ktorým je tombola vždy 
bohatá.
 
Pevne verím, že 40-tkou sa púť Tradičného pochovávania 
basy zďaleka nekončí. Pre niektorých z nás je to možno jedi-
ná „poriadna“ zábava, ktorej sa v priebehu roka zúčastníme. 
Veď nie nadarmo sa vraví, že najlepšie zábavy sú tie pravé 
dedinské.
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ROK 2015 – Rok ĽUDOVÍTA ŠTÚRA
Zdroj: www.culture.gov.sk

Pri príležitosti 200. výročia narodenia národného buditeľa, 
zakladateľa spisovnej slovenčiny, jednej z najvýznamnejších 
osobností moderných dejín slovenského národa - Ľudovíta 
ŠTÚRA (28. október 1815 Uhrovec – 12. január 1856 Modra) 
-  vláda Slovenskej republiky vyhlásila rok 2015 za Rok 
Ľudovíta ŠTÚRA. 
Vzhľadom na význam osobnosti Ľudovíta Štúra a jeho neoce-
niteľný prínos k formovaniu slovenského národa a k moder-
ným slovenským dejinám bude v rámci Roka Ľudovíta Štúra 
2015 podporené organizovanie celoslovenských a regionál-
nych podujatí, ako aj akcií s medzinárodným prvkom, ktoré 
budú určené odbornej i laickej verejnosti, s osobitným dôra-
zom na mladú generáciu. 
Časový rámec Roka Ľudovíta Štúra 2015 zahŕňa obdobie od 
1. januára do 31. decembra 2015, počas ktorého sa uskutočnia 
všetky kľúčové aktivity súvisiace s oslavami 200. výročia 
narodenia Ľudovíta Štúra, a vyvrcholia v jeho rodisku na 
jeseň 2015, kedy si pripomenieme deň jeho narodenia – 28. 
október 1815. Na aktivity Roka Ľudovíta Štúra 2015 by mala 
nadviazať pietna spomienka v Modre spojená so slávnostným 
sprievodom k hrobu Ľudovíta Štúra pri príležitosti 160. 
výročia jeho úmrtia v januári 2016.

P r e h ľ a d  podujatí v Roku Ľudovíta Štúra
Marec 
2.3.2015 
Premiéra divadelnej hry Misky strieborné, nádoby výborné 
v Bratislave 
13.3.2015 
Tvorivá dramatika a Zrkadlenie Ľudovíta Štúra v Šali
20.3.2015
O slovenčine v Slovenskom národnom divadle

Apríl
17.4.2015
O slovenčine v Slovenskom národnom divadle
24. - 25.4.2015
Slávnostné vyhlásenie výsledkov 20. ročníka celosloven-
skej súťaže Štúrovo pero vo Zvolene

Jún 
4.6.2015
Slávnostné vyhodnotenie 23. Ročníka celoslovenskej súťa-
že s medzinárodnou účasťou „Prečo mám rád slovenčinu, 
prečo mám rád Slovensko“ v Nových Zámkoch 
15.6.2015
Slávnostné vyhlásenie výsledkov celoslovenskej súťaže 
„Štúrov Zvolen“

September
5.9.2015
23. ročník národného vlastivedného výstupu na Pustý hrad 
pri Zvolene
17.9.2015
Odborný seminár na tému „Je odkaz a dielo Ľudovíta Štúra 
a jeho generácie aktívny aj pre dnešok“? a sprievodné 
podujatia v Martine
27.9.2015
Slávnostné otvorenie novej expozície v Pamätnej izbe 
Jozefa Miloslava Hurbana v Hlbokom

Október
21.10. – 8.12.2015
Výstava Ľudoví Štúr (1815 – 1856) v Košiciach
22.10. 2015 – 30.1.2016
Výstava Divadelné míľniky Ľudovíta Štúra v Bratislave
24. a 25.10.2015
Celonárodné oslavy 200. výročia narodenia Ľudovíta Štúra 
v Uhrovci

Bližšie informácie o podujatiach nájdete na 
www.culture.gov.sk

 
Život a dielo Ľudovíta Štúra vám priblížime aj v nasledovných 
číslach novín Lubinčan.

ČUDNÉ KURA
Text: Anna Sláviková

Môj tato Rudo, podobne ako aj viacerí iní gazdovia spod Javo-
riny, chodievali na dolniaky po kukuricu pre prasatá. Tam do-
viezli jablká a hrušky, ale aj fazuľu a cícer, a odtiaľ sa vracali s 
plnými vozmi kukurice, ktorej sa v našom kraji málo urodilo. 
Aby cesta lacnejšie vyšla a tiež rýchlejšie ubehla, chodievali 
jedným povozom aj viacerí záujemcovia. Keďže si náš tato 
rád zajedol, mama aj so starostlivou babičkou mu preto vždy 
nachystali jedla do foroty.
Bola pekná, skorá jar. Zásoby krmiva pre svine a dobytok sa 
minuli, a otec sa zasa chystal za výmenným obchodom. Ako 

obyčajne, v dome nastali prípravy na cestu a teda aj neodmys-
liteľný frmol. Zo špajze a starej kuchyne sa vynášali v deb-
ničkách jablká a zimné hrušky, z poslednej výšky vo vreciach 
strukoviny.

Vodný cukrový „zábal“
V malej kuchyni na sporáku vo velikánskom hrnci vrela voda. 
Mama, ktorá pomáhala tatovi pri nakladaní na voz si zrazu 
spomenula na sliepku, ktorú mu chcela dať na cestu. Zakričala 
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preto na babičku: „Mamo, pozrite, či vrie voda a dajte uva-
riť tú sliepku čo je na kredenci“- a pokračovala v nakladaní 
na voz. Babička schytila očistenú sliepku a strčila ju do hrnca 
ako jej kázala nevesta. Ešte na ňu zavolala: „Osolila si vo-
du?“„Osolila“ - odpovedá nevesta“ - „len ju tam strčte“.
Tak ju strčila. Sliepka tancovala v hrnci, a každý si robil svoju 
robotu. Keď bola sliepka uvarená, pichla do nej mama vidlič-
kou aby sa presvedčila, že je naozaj mäkká. Keď odtiahla po-
krievku, zacítila v nose divnú, neznámu vôňu. Okoštuje sliep-
ku a skríkne: „Mamo, veď vy ste tú sliepku pichli do iného 
hrnca ako ste mali. Voda na sliepku je predsa tu. Varili ste ju v 
cukrovej vode, čo som mala prichystanú pre včely“.
„Čo teraz?“ - zalamentovala mama. „Druhú ošklbanú nemá-
me“. „Nuž čo už?“ - rozmýšľa babička. „Dáme mu túto. Tro-

chu ju opečiem v trúbe, posolím, okorením a minie sa“. Aj sa 
minula.

Keď majú mamenka nový recept
Vozy hrkotali po ceste, gazdovia si rozprávali všelijaké prího-
dy. Keď vyhladli, zastali, aby si aj kone trochu oddýchli, a za-
čali vyťahovať svoj proviant. Jedni safaládky, iní rezne. Vtom 
tato s veľkým gestom zahlási: „Chlapi, zjedzme najprv moje 
kura, to sa najskôr kazí. Vaše rízky vydržia dlhšie“. A začal 
sliepku vybaľovať. Keď ostatní chlapi videli, že Rudo naozaj 
vyťahuje pekné, veľké kura, svoje jedlo zbalili a nechali sa 
ponúknuť. Ušlo sa každému, veď sliepka bola veľká skoro ako 
kačica. Ponúkol ich aj nakladanou uhorkou. Pustili sa s chuťou 

do jedla. Nikto nič nehovoril, chlapi len žuli a žuli, slovka ne-
preriekli. Až strýčko Juro sa konečne osmelili a hovoria: „Ty, 
Rudko, čo to máš za kura, veď je voľajaké sladké“. „Nebojte 
sa strýčko, len jedzte“ - upokojil ich tato, len aby sa nepriznal, 
že ani jemu sa to akosi nezdá. „To naša mamenka majú nový 
recept. Vyčítali ho v novinách“ - povedal na vysvetlenie.
Až po rokoch sa tato na jednej zabíjačke priznal, aký zvláštny 
recept to mamenka uplatnili a prečo malo kura takú chuť, akú 
malo.

Niet nad zdravý spánok
Text: Anna Sláviková

Keď nás v dome na kopaniciach bývalo ešte viac, spávala som 
na úzkej orechovej posteli na zadnej výške. Vždy tam rozvá-
ňalo ako na voňavej lúke, lebo mama tu sušievala rôzne liečivé 
bylinky. Tieto vône som mala veľmi rada, zdalo sa mi, že mi 
prečisťujú pľúca. Tak sa mi tam dobe spávalo, že som akosi 
nepostrehla, že sa zakráda zima. Raz som si tak, ako obyčajne, 
ľahla do svojej milej postele pod oknom a prichýlila som ho 
len tak ledabolo. Vietor, ktorý zadul od Javoriny, otvoril okno 
dokorán. Vtedy som ešte zdravo spávala, takže ani prudká 

zima ma nedokázala prebudiť zo sna. Do rána som mala konča 
hlavy snehový závej ako na Čukotke. Trvalo hodnú chvíľu, 
kým som zistila o čo ide. Povytriasala som si z vlasov sneh, 
rozmrazila hlavu a roztopila zmrznuté oči a uši. Po tomto zá-
žitku som sa presťahovala do hornej kuchyne, kde sa kúrilo v 
pilinových kachliach a kde mi zmrznutie nehrozilo. No občas 
ma postrašil rachot dekla z vybuchnutých kachiel. Ale to som 
chápala ako rajskú hudbu, ktorá sprevádzala toto obľúbené vy-
kurovacie teleso v našej chalupe.

ZABUDNUTÉ SLOVENSKÉ JEDLÁ ZO ZEMIAKOV
Text: zozbierané z receptov starých materí

Vraví sa, že pre Slovákov boli zemiaky odjakživa (teda v skutoč-
nosti od času, ako ich sem z Ameriky nepriviezli španielski kolo-
nizátori) druhým chlebom. Z tejto plodiny vedeli kedysi Slováci 
„stvoriť“ prakticky každý druh jedla - polievky, guláše, prílohy, 
predjedlá, nátierky, šaláty, hlavné jedlá, múčniky, koláče, torty, 
slané a kysnuté pečivo atď., atď. Mnohí to vieme doteraz, no v 
súvislosti s rýchlym životným tempom sa často na ľudové a kra-
jové špeciality zabudlo. Aj z toho dôvodu, že sa ako zložka týchto 
jedál mnohokrát spomínala bravčová masť, slanina a podobné „bu 
bu bu prísady“. Keďže z času na čas sa dozvedáme, že napr. brav-
čová masť nie je na tom (čo sa týka zdravého stravovania) až tak 
zle, nič nám nebráni z času na čas si pripraviť nejakú tú tradičnú 
lahôdku našich pra pra prastarých mám.
My vám prinášame niekoľko takých ľudovo – tradičných recep-
tov. Ich názvy sú veľmi zaujímavé, no vzhľadom k veku recep-
tov sme sa ich rozhodli ponechať v takom stave, ako ich volali 
naši predkovia. Takže ak vám nič nehovoria názvy, ako hadžadža, 

úhrabky, začurka, frkľa, či kontrabáš, buďte bez obáv. Nie sú to 
žiadne pomenovania baktérií, ale jedlo. Nech sa páči – vyberte si:

ZEMIAKOVÝ ŠTERC
Potrebujeme: 200 g krupice, 50 g masti, soľ, 800 g zemiakov
Krupicu opražíme na masti, osolíme, zalejeme horúcim výva-
rom zo zemiakov, ktoré sme si predtým uvarili pokrájané na 
kocky. Krupicu podusíme do mäkka a zmiešame so zemiakmi. 
Zemiakový šterc podávame s kompótom zo sušených sliviek.

ÚHRABKY (4 porcie)
Potrebujeme: 600 g zemiakov, 240 g hladkej múky, soľ, dve ly-
žice masti, 100 g údenej slaniny, jedna cibuľa, 500 g zemiakov 
uvarených v šupke, 1 kg kyslej kapusty
Očistené zemiaky najemno postrúhame, pridáme múku, soľ a 
vymiešame cesto. Do vriacej posolenej vody sádžeme halušky, 
uvaríme ich a scedíme. Na masti rozškvaríme slaninu nakrája-
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nú na kocky a opražíme nadrobno nakrájanú cibuľu. pridáme 
kapustu a krátko podusíme. Zemiaky uvarené v šupke ošú-
peme, nakrájame na kolieska a spolu s uvarenými haluškami 
vmiešame do kapusty.

ZAČURKA
Potrebujeme: Zemiaky, múka, soľ, voda, šťava z kyslej kapusty, 
maslo
Zemiaky očistíme, nakrájame na kocky a varíme v osolenej 
vode.
Medzitým si pripravíme „mrvenicu“. Zemiak postrúhame na 
strúhadle, pridáme múku a prstami rozdrobíme na mrvenicu. 
Pridáme k zemiakom a varíme do mäkka. Po uvarení scedíme, 
vody necháme len toľko, aby zakrývala zemiaky s cestovinou. 
Začurku dokončujeme 3 spôsobmi: A) zalejeme ju rozohria-
tym maslom a opraženou cibuľkou B) zalejeme ju prevarenou 
šťavou z kyslej kapusty s lyžicou masti C) zalejeme ju mlie-
kom. Necháme prevrieť, odstavíme a podávame.

LEPENICA
Potrebujeme: 1 kg zemiakov, 600 g kyslej kapusty, 2 cibule, 1 – 
3 PL masti, 1 ČL rasce, soľ, prípadne 3 dl mlieka a 50 g masla
Olúpané zemiaky uvaríme s rascou v osolenej vode. Na 1 PL 
masti osmažíme nadrobno nakrájanú cibuľu, pridáme pokrá-
janú kapustu, osolíme a podusíme s rascou. Zemiaky zlejeme, 
roztlačíme so studenou šťavou z kapusty na kašu, do ktorej na 
záver primiešame podusenú kapustu.
Podávame omastené masťou a posypané opraženou cibuľkou. 
Iný spôsob je zaliať ocedené zemiaky s horúcim mliekom, pri-
dať maslo a vymiešať ich na hladkú kašu. Kým sa zemiaky va-
rili, polovicu kapusty podusíme na masti, na ktorej sme opraži-
li cibuľu do mäkka. Uvarenú kašu potom spojíme s udusenou 
aj surovou kapustou. Podávame poliate s opečenou cibuľkou.

ZEMIAKOVÉ PAMPÚŠIKY (KRAPNE – KREPLE – 
ŠIŠKY )
Potrebujeme: 500 g zemiakov, soľ, 500 g mäkkého tvarohu, 
100 g hladkej múky, 1 vajce, 100 g masti, 2 dl kyslej smotany
Zemiaky olúpeme, uvaríme v slanej vode, scedíme a necháme 
vychladnúť.
Potom k nim pridáme prelisovaný tvaroh, múku, vajce a soľ a 
všetko dôkladne premiešame. Z masy formujeme malé plac-
ky, ktoré z oboch strán vypražíme v horúcom tuku. Potom ich 
poukladáme na pekáč a v horúcej rúre zapečieme. Podávame 
horúce, poliate kyslou smotanou.

CMUNDA S ÚDENÝM MÄSOM
Potrebujeme: 300 g varených zemiakov, 200 g vareného úde-
ného mäsa, 30 g droždia, 4 vajcia, 250 g detskej krupice, 250 

– 300 g hrubej múky, 5 dcl mlieka, 3 strúčiky cesnaku, pažítka, 
majoránka, mleté čierne korenie, soľ
V šupe uvarené a prelisované zemiaky zmiešame s ostatnými 
surovinami – mäso nakrájané nadrobno, cesnak prelisovaný 
– nakoniec pridáme nakysnutý kvások. Spracované cesto pri-
kryjeme utierkou a necháme vykysnúť. Potom ho rozotrieme 
do vymasteného a múkou vysypaného pekáča a upečieme do 
zlatista.

FRNCOCHATÉ KNEDLIČKY S CHUNDALKOU
Potrebujeme: Zemiaky, soľ, hrubá múka, vajce, mlieko (alebo 
smotana), maslo
Pripravíme si tuhšie zemiakové cesto – z postrúhaných zemia-
kov zlejeme „škrobovú vodu“, pridáme soľ, hrubú múku a vaj-
ce. Všetko dôkladne zmiesime rukou. Do vriacej vody odtŕha-
me kúsky cesta, veľké asi ako vlašský orech. Keď knedličky 
vyplávajú na povrch, dierkovanou vareškou ich vyberieme na 
tanier. Do vody, čo zostala po varení, pridáme mlieko ( tí bo-
hatší smotanu) a trochu primastíme – najlepšie jemne preškva-
reným maslom. Na jednom tanieri sú teda knedličky, do druhé-
ho nalejeme „chundalku“, v ktorej si knedličky namáčame.

FRKĽA
Potrebujeme: 5 zemiakov, soľ, rasca, cesnak podľa chuti, mleté 
čierne korenie, 1 vajce, hrubá múka
Zemiaky ošúpeme, pokrájame na menšie kúsky, zalejeme vo-
dou, osolíme, pridáme rascu a varíme, kým nie sú zemiaky roz-
varené na kašu. Potom dolejeme vodu, pridáme prelisovaný 
cesnak, mleté čierne korenie a necháme opäť zavariť. Kým sa 
varia zemiaky, pripravíme si z jedného vajca a hrubej múky 
cesto ako na rezance, rozvaľkáme ho a potom z neho trháme 
drobné kúsky, ktoré hádžeme do zemiakovej kaše a necháme 
ich zavariť. Nakoniec frkľu dochutíme soľou a majoránkou a 
omastíme roztopenou údenou slaninou.

KONTRABÁŠ
Potrebujeme: 400 g zemiakov, 400 g pohánky, soľ, vyškvarená 
masť, cibuľa, cesnak, 400 g údeného bôčika, slanina, majorán, 
2 vajcia
Ošúpané a na kocky pokrájané zemiaky uvaríme v osolenej 
vode. Pohánku buď sparíme horúcou vodou a na peci udusíme 
do mäkka alebo zalejeme horúcou vodou, hrnček šupneme pod 
perinu a necháme napučať. Uvarené zemiaky premiešame s po-
hánkou, pridáme uvarený bôčik, pokrájaný nadrobno, na masti 
opraženú cibuľku, rozotretý cesnak, na kocky pokrájanú slani-
nu, majorán a vajcia. Dôkladne premiešame, vylejeme na vy-
mastený pekáč a v rúre zapečieme. Porcie zdobíme opraženou 
cibuľkou. Podávame so zeleninovým šalátom alebo nakladaný-
mi uhorkami.

HADŽADŽA
Potrebujeme: 6 väčších zemiakov, hrubá múka podľa potreby, 
1 vajce, soľ, 60 g masla a 1 ½ dl kyslej smotany 
Zemiaky očistíme, olúpeme a polovicu postrúhame. K postrú-
haným zemiakom pridáme toľko hrubej múky, vajce a soľ, aby 
vzniklo tuhé cesto. Vo vriacej osolenej vode z neho uvaríme 
halušky, ktoré do nej nasádžeme alebo pretlačíme cez cedidlo. 
Súčasne zvyšné zemiaky, pokrájané na kocky, uvaríme osobit-
ne v osolenej vode. Nakoniec uvarené a precedené zemiaky 
a halušky zmiešame, polejeme roztopeným maslom a kyslou 
smotanou.
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PRAKTICKÝ ZÁHRADKÁR
Text: Ing. Ľubomír Otiepka/Foto: zdroj internet

Vážení čitatelia, 
správnym rezom dokážeme ovplyvniť rodivosť a kvalitu úrody 
ovocných stromov. Existuje viacero rezov, ktoré môžete nájsť v 
odbornej literatúre, aj na internete. Ja by som sa zameral len 
na ovocné stromy.
Základným rezom po vysadení stromčeka je výchovný rez.

V Ý C H O V N Ý  REZ      
         
S výchovným, čiže základným rezom začíname už pri sadení 
stromčekov. Výchovný rez robíme pri bobuľovinách 2 - 3 roky 
po zasadení, pri kôstkovinách 3 - 4 roky a pri jadrovinách v 
priebehu 5 - 6 rokov. Pri orechoch výchovný rez robiť nemusí-
me. Cieľom výchovného rezu je vypestovať pravidelnú vzduš-
nú a pevnú korunu s príslušným počtom kostrových konárov a 
hustým trvanlivým plodonosným obrastom.

Skrátenie výhonkov stromčeka, ktorý sme zasadili v jeseni 
alebo na jar, robíme zásadne na jar. V korunke priestorového 
tvaru necháme najviac 5 výhonkov (4 bočné a 1 vedúci). Ak 
je v korunke viac konárikov ako 5, ostatné vyrežeme na ko-
nárový krúžok. Vyrežeme najprv tie, ktoré nemajú priaznivú 
polohu (napr. konkurenčné alebo smerujúce dovnútra koruny, 
zlomené, prípadne inak poškodené). Bočné výhonky, ktoré 
sme ponechali, zrežeme (skrátime) krátkym rezom tak, aby z 
nich zostala iba 1/3 dĺžky (asi 5 - 7 očiek). Rez urobíme nad 
vonkajším púčikom. Konce skrátených bočných výhonkov 
musia byť po reze v jednej rovine. Predlžujúci stredný výho-
nok skrátime asi o 15 - 20 cm vyššie. Posledný, najvrchnejší 
púčik nechávame nad jazvou po vlaňajšom zrezaní predlžujú-
ceho výhonku. Týmto rezom dávame pevný základ budúcej 
korunke.

U D R Ž I A V A C Í (PRESVETĽOVACÍ) REZ

Týmto rezom robíme zásahy na zvyšovanie úrody a zlepšenie 
kvality ovocia.
V prvých rokoch po skončení výchovného rezu stromy majú 
sklon ešte vytvárať veľa drevných výhonkov rastúcich dov-
nútra koruny a zahusťovať ju. V tomto období robíme dôsled-
né presvetľovanie korún. V ďalšom období plnej rodivosti už 
stromy rastú menej, ale vytvárajú viac plodonosného obras-
tu. V tomto období robíme pre povzbudenie rastu čiastočný 
zmladzovací rez konárov za súčasného dodržiavania všetkých 
agrotechnických zásad (hnojenie, ošetrovanie proti škodcom 
a pod.).
Veľa ovocných druhov vytvára v pokročilejšom životnom štá-
diu tzv. plodonosné oblúky, ktoré vznikajú tým, že sa konáre 
pod ťarchou ovocia ohnú do oblúka koncom nadol. Na naj-
vyššom bode oblúka potom vyrastajú nové výhonky, ktoré sa 
neskoršie zase ohnú nadol pod ťarchou úrody. Spodné oblúky 
sa však dostávajú do tieňa a v dôsledku toho zasychajú. Preto 
tieto zatienené plodonosné oblúky postupne pri udržovacom 
reze odstraňujeme, aby koruna stromu bola stále presvetlená. 

AŽ PO ŽIVÉ TKANIVO

Zásadou pri udržovacom reze je, že ho treba robiť každoročne, 
aby sa nezanedbávala koruna a nevznikali príliš veľké rany. 
Tento cieľ môžeme dosiahnuť iba tak, že budeme podľa mož-
nosti odstraňovať každoročne radšej tenšie konáre než zhrub-
nuté za niekoľko rokov naraz. Konáre odrezávame zásadne na 
konárový krúžok, bez robenia „kýpťov“. Všetky rezné plochy 
ošetríme nanesením štepárskeho vosku alebo olejovej farby. 
Neošetrené rany by zasychali a neskoro by sa zahojili.
Pre presvetlenie koruny v rámci udržovacieho rezu volíme 
ročné obdobie podľa ovocného druhu. Kôstkoviny a orechy 
režeme štyri týždne po zbere úrody (august - september), alebo 
na jar koncom apríla a začiatkom mája. Niektoré dreviny trpia 
glejotokom, treba odstrániť glej a odporúča sa namočiť han-
dričku do octu zriedeného vodou 1 - 5 až 10 a omotať okolo 
rany. Niektoré kôstkoviny, najmä marhule, trpia mrazovými 
doskami. Je potrebné popraskanú kôru odstrániť až po živé 
tkanivo, ošetriť voskom a odporúča sa kmene a konáre natrieť 
na zimu a ešte lepšie v predjarí vápnom. Jadroviny  režeme od 
októbra do februára. Jadroviny nie sú také háklivé ako kôstko-
viny. Ja bežne režem aj na jar. Za mrazivého počasia pri teplote 
pod - 5 C rez nerobíme.

Z M L A D Z O V A C Í    REZ

Je treba robiť veľmi opatrne a obozretne, vtedy keď už takmer 
nie sú prírastky na vetvičkách stromu. Samozrejme, je potreb-
né dodržať agrotechniku a výživu.
V prvých rokoch po skončení výchovného rezu stromy majú 
sklon ešte vytvárať veľa drevných výhonkov rastúcich dov-
nútra koruny a zahusťovať ju. V tomto období robíme dôsled-
né presvetľovanie korún. V ďalšom období plnej rodivosti už 
stromy rastú menej, ale vytvárajú viac plodonosného obras-
tu. V tomto období robíme pre povzbudenie rastu čiastočný 

Rez korunky po 
presadení stromčeka:

 A - rez koruny 
s úplným počtom 
výhonkov, B - rez 
neúplnej koruny 

s dvoma výhonkami.

Základný rez konára 
v druhom roku po 

vysadení: 1 - zahusťu-
júce výmladky sa režú 

na pätku, 2 - vonkajšie 
dlhé sa mierne pri-

krátia, 3 - predlžujúce 
kostrové sa skrátia o 

1/2 dĺžky výhonka.
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zmladzovací rez konárov na súčasného dodržiavanie všetkých 
agrotechnických zásad (hnojenie, ošetrovania proti škodcom 
a pod.).

ČO BY SME MALI VEDIEŤ O LETNOM REZE

Pri letnom reze treba vždy brať do úvahy cieľ použitého zása-
hu, kondíciu ovocného stromu, rastové vlastnosti konkrétnej 
odrody. Ak chceme ovplyvniť diferenciáciu kvetných pukov, 
zásah robíme pred jej začiatkom. Je nutné mať na pamäti, že 
letný rez robený vo väčšom rozsahu oslabuje rast stromu, prí-
padne môže spôsobiť zhoršenie kondície. Rozsiahlym letným 

skracovaním letorastov môžeme, najmä v prípade úrodnej 
pôdy a dostatku vlahy, spôsobiť obnovenie rastu; následne vy-
tvorené letorasty nemusia do zimy dostatočne vyzrieť. Na jad-
rovinách sa v takomto prípade môže objaviť jesenné kvitnutie, 
čo znižuje úrodu v nasledujúcom roku.
Letný rez nerobíme, ak stromy rastú primerane alebo slabo. 
Letným rezom ovplyvňujeme úrodu v budúcom roku.

P R E Č O  REZAŤ?

Husté koruny stromov sú častejšie napádané chorobami ako 
presvetlené. Ovocné dreviny sa pod ťarchou konárov zbytočne 
vyčerpávajú. Rezanie podporí rast zdravých výhonov a listov, 
v korune stromov a kríkov bude dostatok svetla. Budú sa vyví-
jať zdravé plody v správnej veľkosti, dobrej chuti s dostatkom 
vitamínov a bez hubových infekcií

Z Á S A D Y  PRI REZANÍ STROMKOV

Pri rezaní režeme na vetvovom krúžku.
Pri skracovaní letných výhonkov skracujeme tesne nad očkom.
U starších stromov a kríkov odstraňujeme vyrodené (neduži-
vé) drevo, konkurenčné a ovisnuté konáre, ktoré nemajú prí-
rastky, poškodené, suché, namrznuté drevo.
Ranu zarežeme ostrým nožom (žabkou) a ošetríme štepárskym 
voskom, balzamom, alebo latexom u väčších konárov.
Pahýle a neošetrené rany môžu spôsobiť hnilobu a poškodenie 
stromu, naopak ošetrené rany po odstránení konára zacelia tak, 
že často krát nepoznať rez.

Vážení priatelia, nedá sa všetko vyjadriť v krátkosti, ale ak 
by bol záujem, rád sa s Vami podelím o skúsenosti, ktoré som 
získal, trebárs aj formou besedy.

Schematické znázor-
nenie zmladzovacích 

rezov: A - plytké zmla-
denie pre prestar-

nutý strom s veľkou 
korunou, B - stredné 

zmladenie pre stredne 
veľkú korunu v stred-
nom veku, C - hlboké 
zmladenie v mladom 

veku na typových 
podpníkoch.

Zmladzovací rez sta-
rého konára stromu. 
Prestarnutú časť (3) 

zrežeme, zmladený 
konár (1) ponecháme. 

Vlk ( 2 ) ponecháme 
ako obnovu konára 

pre ďalšie zmladenie

Uplynulý rok u hasičov z Miškech Dedinky bol bohatý na udalosti
Text: Ivan Krúpa, veliteľ DHZ Miškech Dedinka/Foto: archív DHZ Miškech Dedinka

V mesiacoch január – február  bilancujú prechádzajúce obdobie 
na našich kopaniciach skoro všetky spoločenské organizácie.  
Hasiči z Miškech Dedinky nie sú výnimkou a svoju Výročnú 
členskú schôdzu mali v sobotu 28. februára 2015. Výročná 
členská schôdza sa už tradične  konala v Osvetovom dome Dr. 
M. Hodžu v Miškech Dedinke.  Pozvanie na ňu prijali starosta 
obce Lubina  Ing. Martin Beňatinský, poslanec obecného 
zastupiteľstva v Lubine  pán Branislav Znachor, delegát 
z Okresného výboru Dobrovoľnej požiarnej ochrany v Novom 
Meste nad Váhom Bc. Jozef Smolinský a bývalý okresný 
veliteľ a člen Dobrovoľného hasičského zboru Miškech 
Dedinka pán Bohumil Trúsik. 

Sedem mimoriadnych udalostí a zásahy 
pri dopravných nehodách
 
Rokovanie zahájil a riadil tajomník zboru Marcel Harušťák 
v súlade so Stanovami  Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR. 
Hlavnými bodmi rokovania hasičov z Miškech Dedinky bolo 
vyhodnotenie plánovaných úloh z roku 2014, ktoré zhrnul 
vo svojej správe o činnosti veliteľ Dobrovoľného hasičského 
zboru Miškech Dedinka, Ivan Krúpa. Môžem povedať, že 
hasiči z Miškech Dedinky si  plnili svoje predsavzatia na rok 

2014 dobre. V zásahovej oblasti hasičská jednotka zasahovala 
pri dopravných nehodách v Miškech Dedinke a blízkom okolí, 
pri požiaroch rodinného domu, komína, ale aj trávnatých 
porastov a v neposlednom rade pomáhala našim spoluobčanom 
aj technickými zásahmi pri povodniach a čisteniach studní. 
Celkovo v roku 2014 hasiči z Miškech Dedinky vyrážali 
s technikou Iveco Daily k siedmim mimoriadnym udalostiam 
na pomoc našim spoluobčanom. 



Lubinčan

18

Protipožiarna asistenčná hliadka 
a spolupráca s príslušníkmi Policajného 
zboru

Okrem zásahovej činnosti sa hasiči podieľali na akciách 
organizovaných obcou Lubina, ako sú napr.  Podjavorinské 
folklórne slávnosti na vrchu Roh, stavanie májov, pálenie 
vatry na vrchu Chríb, oslavy bratstva Čechov a Slovákov 
na vrchu Veľká Javorina, oslavy Slovenského národného 
povstania na vrchu Roh. Na týchto akciách hasiči aktívne 
plnia úlohy protipožiarnej asistenčnej hliadky, ale pomáhajú 
aj rozložením stánkov, uložením lavíc a stolov, pomáhajú pri 
parkovaní automobilov návštevníkov  týchto akcií. Nemalú 
úlohu zohrávali naši hasiči aj pri akciách pre našich najmenších 
obyvateľov obce Lubina k ich sviatku  Dňa detí. Prehliadka  
hasičskej techniky a dynamické ukážky príjazdu hasičskej 
jednotky k simulovanému požiaru v spolupráci s príslušníkmi 
Obvodného oddelenia policajného zboru v Starej Turej patrili 
k najatraktívnejším zážitkom celého Dňa detí. 

Keď hasiči zveľaďujú, starajú sa a vzdelávajú

Hasiči z Miškech Dedinky, ale nezabúdali v roku 2014 ani 
na priestory hasičskej zbrojnice, ktoré majetkovo patria obci 
Lubina. Vo svojom voľnom čase a za pomoci sponzorských 

príspevkov, opravili chodník zo zámkovej dlažby pred 
zbrojnicou, pravidelne čistili priestor pred, ale aj vo vnútri 
hasičskej zbrojnice, kosili trávnik, vymenili vchodovú bránu do 
garáže. Vymenili sme našu starú nefunkčnú poplachovú sirénu 
na hasičskej zbrojnici za novšiu a výkonnejšiu s diaľkovým 
ovládaním, pomocou ktorej  opäť zvolávame našich hasičov 
k výjazdu. S veľkou pomocou starostu obce a brigádou našich 
hasičov, máme po 105. rokoch existencie nášho zboru konečne 
vodu v hasičskej zbrojnici. A veľa, veľa iných drobných prác 
pri zveľadení majetku obce. K tomu všetkému sa hasiči museli 
starať aj o pridelenú techniku Iveco Daily, požiarnu striekačku, 
elektrocentrálu, motorovú pílu a iné technické prostriedky 
potrebné k požiarnemu zásahu. Na to, aby tieto technické 
prostriedky dokázali úspešne a efektívne zvládnuť, sa  hasiči 
pravidelne vzdelávajú a školia. Na teoretické vzdelávanie 
sme využili zimné obdobie a praktické cvičenia vykonávame 
v letnom období. 

Rozpočet a plány na rok 2015

Ďalším bodom Výročnej členskej schôdze hasičov z Miškech 
Dedinky bola aj fi nančná správa o hospodárení Dobrovoľného 
hasičského zboru. V správe uviedla pokladníčka zboru pani 
Iveta Harušťáková príjmy a výdaje hasičskej jednotky, 
ktoré boli v prevažnej miere v roku 2014  použité na nákup 
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osobných ochranných prostriedkov pre hasičov, ktoré sú 
nevyhnutne potrebné k bezpečnému zdolaniu požiarov a iných 
mimoriadnych udalostí pri rôznych klimatických podmienkach. 
Samozrejmosťou tejto správy bol aj návrh rozpočtu na rok 
2015.V ďalšom bode sa prerokovával plán hlavných úloh 
na rok 2015. V oblasti kultúrno-spoločenskej, sme akcie 
naplánovali na rok 2015  časovo a tematicky porovnateľné s 
predchádzajúcim rokom 2014. V oblasti investičnej by sme 
chceli prispieť k úspore energií potrebných na vykurovanie 
priestorov zbrojnice tým, že vymeníme netesné okná za nové 
plastové. Určite by sme potrebovali doplniť novým, mladším 
členom hasičskej jednotky, technické prostriedky k zdolávaniu 
požiarov, ale aj osobné ochranné prostriedky na ochranu 
povrchu tela zasahujúcich hasičov. 

Úprimné poďakovanie

V závere Výročnej členskej schôdze Dobrovoľného 
hasičského zboru som, ako  veliteľ, poďakoval všetkým 
hasičom za pomoc, ktorú pri zásahoch prejavili a pomohli 
našim spoluobčanom pri zmierňovaní následkov ťažkých 
situácií. Moje poďakovanie  patrilo aj starostovi obce Lubina 

Ing. Martinovi Beňatinskému a vedeniu obce Lubina za 
pomoc a podporu Dobrovoľného hasičského zboru v Miškech 
Dedinke. V neposlednom rade chcem poďakovať aj touto 
cestou vám, milí naši spoluobčania, susedia, chalupári, rodáci, 
či návštevníci obce Lubina, ktorí ste nám pomohli či už 
materiálne, alebo fi nančne v minulom období pri vyzbrojovaní 
a vystrojovaní našej hasičskej jednotky.  Žiaľ, zo skúseností 
vieme, že mimoriadne udalosti, ktoré nenávratne oberajú 
o majetok našich spoluobčanov, neobchádzajú ani našu obec 
Lubina. Preto sú hasiči v Miškech Dedinke  opäť pripravení 
vám pomôcť pri zmierňovaní následkov v tých najťažších 
životných situáciách, ktoré, žiaľ, vznikajú aj pri požiaroch, 
povodniach alebo iných mimoriadnych udalostiach. 

Pomoc pre hasičský zbor
Verím, že aj v tomto roku 2015 sa nájdu dobrosrdeční ľudia 
a pomôžu nášmu hasičskému zboru  jednou z nasledovných 
možností: 
-   náš hasičský zbor je zaregistrovaný ako príjemca 2 % 

z daní s identifi káciou: Občianske združenie, Dobrovoľný 
hasičský zbor Lubina – Miškech Dedinka, 

IČO:  00177474 1605, Miškech Dedinka, Lubina, 916 12,
-  fi nančným príspevkom na účet v SLSP, číslo účtu:  

41704637/0900
IBAN: SK61 0900 0000 0000 4170 4637,  BIC: GIBASKBX 
s názvom účtu:  Dobrovoľný hasičský zbor Miškech 
Dedinka, sídlo: Miškech Dedinka, Lubina, 916 12,
Radi vás privítame na našej hasičskej zbrojnici a ukážeme 
vám priestory a vybavenie hasičskej jednotky, ktoré sme aj 
s vašou fi nančnou pomocou pre hasičov zabezpečili. 
Do roku 2015 vám prajeme veľa zdravia, šťastia, úspechov 
v pracovnom i osobnom živote, a aby sme sa stretávali iba 
pri propagačných a kultúrno-spoločenských akciách. 

70. výročia partizánskeho boja sa zúčastnila i delegácia z Lubiny
Text a foto: Viliam Solovič

V nedeľu 22.2.2015 Obec Bzince pod Javorinou, ZO SZPB v 
Cetune, OblV SZPB v Novom Meste nad Váhom v spolupráci 
s Trenčianskym osvetovým strediskom v Trenčíne usporia-
dali Spomienkovú slávnosť pri príležitosti 70. výročia parti-
zánskeho boja v Cetune pri pomníku padlých a umučených v 
Cetune. Bola ukážka i partizánskeho boja. Pietnej spomienky 

sa zúčastnili medzi mnohými prítomnými i občania, členovia 
ZO SZPB Lubina a jej delegácia v zložení: starosta obce Ing. 
Martin Beňatinský, prednostka OcÚ Simona Štepanovicová, 
poslankyňa Mgr. Anna Machajdíková, členovia výboru ZO 
SZPB Milan Kopec a Emil Janovic.
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MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

22.12.2014 
Vianočný stolnotenisový turnaj mužov
23.12.2014 
Rozhlasová relácia k Vianočným sviatkom a nastavajúceho 
Nového  roka 2015
31.12.2014 
Stretnutie občanov o 24.00 hod. na uliciach na Hrnčiaro-
vom, Miškech Dedinke a osadách na kopaniciach na uvíta-
nie Nového roka 2015, zvonenie na ukončenie a privítanie 
Nového roka 2015
2.1.2015 
Stolnotenisový turnaj mužov – štvorhra
11.1.2015 
Nešporné služby Božie
17.1.2015 
Spoločenský ples na miestenky , 17.ročník s kultúrnym 
programom žiakov ZŠ. Ples na veľmi dobrej spoločenskej 
úrovni pripravili a zabezpečili učitelia, ZRPŠ pri ZŠ a MŠ 
S. Štúra v Lubine a MOS Miškech Dedinka. Do tanca a na 
počúvanie hrala hudobná skupina Rytmus z Novej Bošáce 
31.1.2015 
40.ročník tradičného pochovávania basy s kultúrnym 
programom FS Javorinka
5.2.2015 
Výborová schôdza TJ Lubina – kopanice
6.2.2015 
Brigáda, upratovanie a príprava Požiarnej zbrojnice 
v Miškech Dedinke na referendum o rodine
7.2.2015 
Referendum o rodine , ktoré sa konalo v Požiarnej zbrojnici 
v Miškech Dedinke
7.2.2015 
I. repríza 40. ročníka tradičného pochovávania basy s kul-
túrnym programom FS Javorinka

9.2.2015 
Výborová schôdza Ms SČK Miškech Dedinka príprava vý-
ročnej členskej schôdze organizácie
14.2.2015 
II.  repríza 40. ročníka tradičného pochovávania basy s kul-
túrnym programom FS Javorinka
17.2.2015 
Stretnutie detí FS Javorinka  na záver fašiangového obdo-
bia 2015 – kultúrny program, spoločné posedenie pri čaji, 
šiškách a harmonike.
28.2.2015 
Výročná hodnotiaca schôdza hasičov a video prezentácia 
činnosti za rok 2014
1.3.2015 
Výročná hodnotiaca schôdza Ms SČK v Miškech Dedinke 
– odmenenie dobrovoľných darcov krvi, spoločenské pose-
denie pri čaji a koláčikoch

S t á l e   a k c i e:
- Rozhlasové relácie. Názorná propagácia podujatí. ozna-

my obce Lubina, otvorená knižnica každý utorok od 17:00 
hod. do 18.00 hod.

- Príprava programu FS Javorinka deti v utorok  a FS Javo-
rinka dospelí v nedeľu 1x týždenne

- stolný tenis 2x týždenne – pondelok a štvrtok

P r i p r a v u j e m e:
13.3.2015 
18:00 hod. stretnutie občanov záhradkárov a ovocinárov – vý-
mena skúseností a príprava na jarnú činnosť v záhradkách a 
skleníkoch
10.4.2015 
Autobusový zájazd na výstavu „Záhradkár 2015“ do Trenčína, 
odchod autobusu o 10:00. hod z Miškech Dedinky. Záujemco-
via o zájazd sa môžu nahlásiť u p. Harušťáka: 032/ 777 81 42.

Bazár (ne) potrebných vecí
Text a foto: Viliam Solovič

V sobotu 21.2.2015 sa uskutočnil v Kultúrnom dome Gustáva 
Zocha Bazár (ne) potrebných vecí v obci Lubina, ktorý zorga-
nizoval školník ZŠ s MŠ S. Štúra - obetavý Ľuboš Haruštiak.
Hoci to bola premiéra, občania priniesli niekoľko zaujímavých 
vecí, ktoré sa predávali za symbolické ceny a niektoré boli 
zdarma. Boli tam napríklad: športové potreby, elektronika, ob-
lečenie, náradie, výrobky zo skla a pod.

Na uvedenej akcii Ľuboš Haruštiak ponúkal prítomným i ob-
čerstvenie a povedal nám, že takúto akciu plánuje uskutočniť 
každý mesiac. Určite občania prinesú v budúcnosti i ďalšie 
také veci, čo im doma zavadzajú, sú nevyužité, pre nich nepo-
trebné a pre mnohých zase užitočné.
Osobne som si na uvedenej akcii lacno zakúpil dve veci, ktoré 
som v iných bazároch doteraz nenašiel.

Organizátor bazáru Organizátor bazáru 
pán Ľuboš Haruštiakpán Ľuboš Haruštiak
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Ako hodnotia jesennú časť a pripravujú sa na futbalovú jar 
TJ Lubina kopanice a OŠK Lubina
Text a foto: Viliam Solovič

Prezident TJ Lubina kopanice Milan Dunajčík:  
„V jesennej časti súť. ročníka 2014 – 2015 naše družstvo skon-
čilo na 9. mieste zo 14 účastníkov. Vzhľadom k tomu, že do 
našej skupiny boli preradené 4 družstvá z okresu Trenčín, sa 
súťaž veľmi skvalitnila. S umiestnením nie sme celkom spokoj-
ní. I napriek tomu, že sa boríme s nedostatkom fi nancií, môžem 
povedať, že družstvo odohralo všetky majstr. zápasy, v ktorých 
hráči podali snaživé výkony. Boli i také zápasy, ktoré mohli byť 
našim víťazstvom, ale chýbalo potrebné šťastie k bodovému 
zisku. V hráčskom kádri sa vystriedalo 17 hráčov a 6 kôl pred 
koncom došlo aj k výmene trénera, keď Pavla Vrebu nahra-
dil tréner brankárov Pavel Bako. Jarnú prípravu sme začali 
14.1.2015 hráčskou schôdzou a prvým tréningom na ihrisku. 

Nakoľko niektorí naši hráči hrali zimnú halovú ligu na Starej 
Turej, príprava sa oddialila o 2 týždne, ale aj vzhľadom k po-
veternostným podmienkam. Dúfame, že to čo chlapci zmeškali, 
teraz poctivým tréningom doženú. Najväčším problémom tré-
novania sú pracovné povinnosti, keďže niektorí hráči chodia 
na 3 smeny a niektorí robia denne až 12 hodín, takže v týždni 
sa ich nemôžu zúčastňovať. Mnohí si ale musia uvedomiť, že 
futbal hrajú v prvom rade pre seba, pre upevnenie zdravia, 
fanúšikov a reprezentujú klub a lubinské kopanice, čo stojí 
nemalé fi nančné prostriedky, ktoré sa ťažko zháňajú. Káder, 
ktorý hral v jesennej časti, potrebujeme doplniť tak, aby bol 
dostatok hráčov. Máme rozjednané hosťovania 4 hráčov a sme 
radi, že po 2 rokoch sa vracia do kádra Gabriel Barscz, ktorý v 
minulosti patril medzi obetavých, kľúčových hráčov, avšak ho 
na uvedené obdobie vyradilo zranenie, pracovné i rodinné po-
vinnosti. Dúfame, že družstvo po doplnení kádra pôjde nahor 
a skončí v 1. polovici tabuľky, čo je našim cieľom. Do začiatku 
súťaže, ktorá začína 22.3.2015, sú v pláne 4 prípravné zápasy. 
Všetci si želáme, aby celková príprava prebehla bez zranení a 
aby začiatok súťaže prilákal do nášho športového areálu, čo 
najviac priaznivcov - a to je účel.
Zároveň i touto cestou ďakuje, za spoluprácu vedeniu obce, 
MOS Miškech Dedinka, sponzorom i organizáciám. Zároveň by 
som chcel požiadať o pomoc prostredníctvom 2 percent z daní, 
čím sa prispeje k činnosti našej TJ Lubina kopanice. Bližšie inf. 
poskytneme na č. m.:  0908 743 599 alebo 0905 652 246.“

Predseda OŠK Lubina Pavol Čamek:
„V jesennej časti sezóny sme sa borili s nedostatkom hráčov, 
ktorí mali pracovné povinnosti, alebo sme mali veľa zrane-

ných hráčov. Často krát sme hrali s 9 - 10 hráčmi, no vždy sme 
zápasy odohrali so cťou. V zápasoch, v ktorých sme nastúpili 
ako - tak kompletní, sme odohrali kvalitné zápasy, výsledkom 
čoho bola aj domáca výhra nad lídrom súťaže - Tren. Stan-
kovcami, čo potleskom ohodnotili i naši fanúšikovia. Hráčom, 
ktorí pravidelne nastupovali do zápasov patrí veľká vďaka za 
to, že sa dokázali vyrovnať minimálne v bojovnosti s ostatnými 
tímami. Pevne verím, že sa situácia v jarnej časti zmení, hlav-
ne po návrate dlhodobo zranených hráčov Bublavého a Ča-
meka, a takisto, že sa do zostavy natrvalo vráti najlepší strelec 
Hargaš. Prípravu na jarnú časť sezóny sme začali 14.2. Do 
mužstva pribudli okrem doliečených hráčov aj dve nové posily, 
ktoré by mali byť prínosom. Na záver by som chcel poďako-
vať všetkým sponzorom, hlavne pánovi Viliamovi Petrovičovi 
a fi rme UNISTAV za fi nančnú a materiálnu podporu a, samo-
zrejme, všetkým, ktorí nám venovali 2 % z daní. Ďalej by som 
chcel poďakovať OcÚ Lubina za fi nančnú a pracovnú podporu 
športu v obci. No a neoddeliteľnou súčasťou športu sú naši 
fanúšikovia, ktorí pri nás stoja i v týchto nie ľahkých chvíľach 
a za všetko im patrí vďaka. Veríme, že z 13. priečky v tabuľke 
sa budeme na jar šplhať čo najvyššie.“ 

Tabuľka po jesennej časti 8. liga dospelí A. skupina
1 Trenč. Stankovce B 13 11 0 2 39 : 12 33
2 Selec 13 9 2 2 32 : 11 29
3 Svinná 13 9 2 2 39 : 20 29
4 Horná Streda 13 9 0 4 41 : 15 27
5 Hôrka nad Váhom 13 8 2 3 47 : 23 26
6 Brunovce 13 7 1 5 40 : 21 22
7 Moravské Lieskové 13 7 1 5 35 : 28 22
8 Zemianske Podhradie 13 5 3 5 23 : 23 18
9 Lubina kopanice 13 5 2 6 27 : 40 17
10 Motešice 13 4 1 8 27 : 51 13
11 Nová Bošáca 13 2 3 8 19 : 31 9
12 Stará Lehota 13 2 1 10 13 : 37 7
13 Lubina 13 1 3 9 10 : 42 6
14 Modrová 13 1 1 11 13 : 51 4

ŠPORT

fanúšikovia TJ Lubina kopanice

fanúšikovia OŠK Lubina
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„Máločo obšťastňuje viac než pocit, že človek pre ostatných ľudí 
niečo znamená.“                                                              (Dietrich Bonhoeffer)
Text: Viliam Solovič/Foto: Viliam Solovič, archív: E.J.

Občan Lubiny, pán Emil JANOVIC sa 
11. januára 2015 dožil vzácneho jubilea 
– 80 rokov. Narodil sa vo Svidníku. Krát-
ko po narodení sa rodičia presťahovali 
do Moravského Lieskového. Tu vychodil 
Základnú školu. Od mladosti bol členom 
a funkcionárom vo viacerých spoločen-
ských organizáciách: TJ Sokol, TJ Iskra, 
ZO ČSM (Základná organizácia Česko-
slovenský svaz mládeže) ako predseda a 
tajomník.

Po skončení Poľnohospodárskej školy v Novom Meste nad 
Váhom nastúpil pracovať na STS (Strojno-traktorová stanica) 
Nové Mesto nad Váhom, ako agronóm, neskoršie pracoval na 
ONV (Okresný národný výbor) v Trenčíne, na poľnohospodár-
skom odbore a na VPS (Výrobná poľnohospodárska správa) v 

Trenčíne. Po reorganizácii pracoval na Okresnej správe ciest 
v Trenčíne ako samostatný referent. Viac rokov vykonával i 
funkciu predsedu ZV ROH. Ako člen Krajského výboru pra-
covníkov dopravy a spojov v Bratislave bol zvolený za člena 
dvoch komisií a to revíznej a kultúrnej. 
Po rokoch sa vrátil k poľnohospodárstvu. Pracoval dlhé roky 
na JRD Dubník v Starej Turej.
Od školských rokov mal zaujímavého koníčka. Začal písať 
rôzne články a fotografovať, najmä pre Trenčianske noviny, 
Hlas ľudu, Roľnícke noviny, Smena, Beseda a ďalšie. 
V Trenčíne bol vyše 20 rokov členom redakčnej rady. Bol i 
spravodajcom Západoslovenského krajového, rozhlasového 
vysielania v Bratislave. Za 50 rokov dopisovania (publikova-
nia), to boli stovky článkov a fotografi í. V minulých rokoch 
bol členom prípravného výboru osláv na Javorine. Za svoju 
dlhoročnú prácu obdržal množstvo diplomov, čestných uznaní, 
medailí, ďakovných listov. Pri príležitosti jubilea, ako sym-
patizant Zväzu vojakov SR, klub vojakov Nové Mesto nad 
Váhom, mu nedávno jeho predseda Dr. Kamil Krištofík a pod-
predseda Ing. Jozef Dvorštiak odovzdali v Novom Meste nad 
Váhom ocenenie. Za dlhoročnú a obetavú prácu v Slovenskom 
zväze protifašistických bojovníkov (SZPB), v ZO SZPB Lu-
bina, OblV SZPB Nové Mesto nad Váhom mu bude v máji, 
pri príležitosti oslobodenia ,udelená od ÚR SZPB v Bratislave 
pamätná medaila M. R. Štefánika.

Je dlhoročným členom v ZO JDS Lubina a dopisovateľom 
OŠK Lubina do regionálnych týždenníkov Kopaničiar expres 
a My Trenčianske noviny. Takmer 20 rokov sa zúčastňuje ako 
člen poroty koštovky páleného, nielen na Slovensku, ale i v 
Českej republike.
Emilovi JANOVICOVI, okrem jeho najbližších, prišli za-
blahoželať i mnohí priatelia a známi. Nesmierne si váži bla-
hoprajný list z Únie slovenských novinárov z Bratislavy, kde 
je dlhoročným členom a rád odovzdáva skúsenosti mladším 
členom. Píše sa v ňom: „Vážený a milý jubilant. Pri príležitosti 
Vášho sviatku prijmite srdečnú gratuláciu so želaním pevného 
zdravia, úspechov a čo najviac šťastných chvíľ. Zároveň Vám 
chcem úprimne poďakovať za Vašu dlhoročnú, obetavú prácu 
a za všetko užitočné, potrebné a spravodlivé, čo ste v doteraj-
šom plodnom živote pre slovenský národ urobili. Verím, že aj v 
ďalšej náročnej etape života sa Vám všetky problémy a rôzne 
ťažkosti podarí úspešne prekonať dôvtipom, energiou a dob-
romyseľnosťou. Pri zdolávaní prekážok, ľudskej neprajnosti a 
závisti Vám úprimne želám pevné nervy, mnoho vytrvalosti aj 
veľa veselia v kruhu najbližších a medzi statočnými priateľmi. 
Žičím Vám mnoho hodnotných predsavzatí, nádeje a konkrét-
nych počinov, ktoré napriek realite terajšieho každodenného 
života prispejú k pohode a spokojnosti.“ S úctou PhDr. Jozef 
Kuchár – predseda ÚSN.

Emil JANOVIC sa prvý krát vrátil do rodného mesta Svidník 
v dňoch 5. -  6. októbra 2012 vo veku 77 rokov,  ako člen dele-
gácie OblV SZPB v Novom Meste nad Váhom, pri príležitosti 
68. výročia Karpatsko – duklianskej operácie. Keď vystúpil z 
autobusu na rodnú pôdu mesta, vypadli mu slzy dojatia. Vy-
padli mu i o rok, keď sa v dňoch 3. - 5. októbra 2013 zúčastnil 
osláv 69. výročia Karpatsko-  duklianskej operácie a osobne sa 
tam zoznámil s primátorom mesta Svidníka Ing. Jánom Holod-
ňakom, ktorý mu oznámil, že v budúcnosti by ho rád privítal i 
na pôde MsÚ a rád by ho oboznámil bližšie s mestom Svidník 
a jeho okolím.

V mene obecných novín Lubinčan želáme pánovi Emilovi 
Janovicovi k jeho životnému jubileu zdravie, lásku v kru-
hu najbližších a „nehasnúci“ životný elán.

Pri Pamätníku sovietskych vojakov vo Svidníku, zľava: Emil Jano-
vic, Vladimír Ješko, primátor Svidníka Ing. Ján Holodňak, Dr. Kamil 
Krištofík v roku 2013.

Emil Janovic na snímke druhý sprava v novinárskom sektore 
Spartaku Myjava, kde sa stretáva s novinármi a televíznymi štá-
bmi. Myjavský futbal mu prirástol k srdcu, dodáva mu energiu 
a teší sa na jarné zápasy s prianím, aby hráči odovzdávali maxi-
málne výkony, dobre reprezentovali klub, mesto a široké okolie.
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BLAHOŽELANIEBLAHOŽELANIE
Dňa 19. februára 2015 sa dožila krásneho životného jubilea

80 rokov
Božena TRÚSIKOVÁ,  

(byt. Lubina č. 12).

Všetko najlepšie k Tvojmu krásnemu sviatku, hlavne veľa 
úprimnej lásky, ktorá vždy príjemne na srdci zohreje, pevné 
zdravie a šťastie, nech Tvoj život plynie v pokoji, aby si svo-
jou láskou a dobrým srdcom ešte dlhý čas dokázala potešiť 
nás všetkých Ti  praje syn Dušan s rodinou a nevesta Anka 
s rodinou.

SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE

„Očiam si odišla, v srdciach si zostala...“

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa dňa 4. februára 2015 
na cintoríne v Starej Turej prišli rozlúčiť s manželkou, mamou, babičkou a príbuznou 
Ľudmilou OTIEPKOVOU, rod. Lošákovou, ktorá nás opustila vo veku 68 rokov.
Úprimne ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové dary a pánovi farárovi Mgr. Radomírovi Vařákovi 
za dôstojnú rozlúčku.                                                                                                                   Smútiaca rodina.

SPOMÍNAME

Dňa 26. januára 2015 uplynulo 5 rokov od úmrtia pani Anny SÚPKOVEJ, rod. Hrabovskej. 
Spomínajú si dcéry Vlasta a Daniela s rodinami, vnúčatá Juraj a Karin s rodinami a vnuk Radoslav.

Dňa 28. januára 2015 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia nášho otca, deda, pradeda 
Dušana MALEČKU.
       S láskou spomínajú deti s rodinami. 

 
„Čas plynie, no bolesť zostáva. Každý, kto Ťa v srdci má, s láskou na Teba spomína.“

Dňa 19. februára 2015 uplynul rok, čo nás navždy opustila manželka, mama a stará mama 
Emília MAJTÁSOVÁ. 

S láskou spomína manžel, deti Branislav, Roman, Eva, Vladimír s rodinami a ostatná rodina.

„Kto žil v srdci tých, ktorých opustil, ten nezomrie nikdy.“
Dňa 30. januára 2015 uplynulo 10 rokov,  kedy nás navždy opustil otec a dedíčko 
Ján MARTÁK. 
Dňa 22. februára 2015 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustila naša mama a babička 
Emília MARTÁKOVÁ. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

   S láskou a vďakou spomínajú syn Ján Marták a Jaroslav Marták s rodinami. 

Anna RUBANINSKÁ, Miloš SLÁVIK, 
Anna DUNAJČÍKOVÁ, Oľga SETVÁKOVÁ, 

Pavel TUČKA, Anna HORNÁČKOVÁ, 
Emília LOBÍKOVÁ, Emil JANOVIC,  

Ľubica DURCOVÁ, Ing. Ján RYBNIKÁŘ, 
Zdenko ROJKO, Ladislav KUBIŠ, Milan PODOLAN,

Jozef KRIŽKO, Katarína TRÚSIKOVÁ, 
Božena EVINICOVÁ, Emília MAJTÁSOVÁ, 

Emília GULÁNOVÁ, Alžbeta PODOLANOVÁ,  
Margita HAVLÍKOVÁ,  Anna EVINICOVÁ, 
Božena TRÚSIKOVÁ, Alžbeta PAGÁČOVÁ, 

Ján HRABOVSKÝ,  Miloš TUČKA, 
MUDr. Jaromír KRBAŤA, Dušan MALEČKA, 

Emília KOVÁČOVÁ

Jubilanti JANUÁR – FEBRUÁR 2015 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Štefan PEKNÍK (91 – ročný), Lubina
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